
Memcitando 56/201? — PFRH/LES/Petrobrás/2° Convênio 

. Araeaju, 19 de jtinho.de  2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento da 2' parcela de 50% da confecção e instalação de bancadas.através.  de , 
cheque nominal do 2° Convênio (C/C 63544) 

, 
k 	• 

Com C, propósito de confeccionar e inátalár conjunto de bancadas para laboratório 
r 

(Nota Fiscal em aneXo) do Curso. de ,Eletrônica. do Campas Aracaju, antorizado pela 
, 

Petrobras (anexo). 

Solicitamos em.  itir 6 cheque nominal à einpresa # ORI,GINAL LABORATÓRIOS 

INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Np; CNPJ 10.691.754/0001-99, no valor 

de RS 31.743,28, como r parcela de 50% do valor total, confornie contrate; (aneio). 

fr 

Atenciosamente, 

	

CDSL 	c"t  
iz A berto Cardoso dos Santos 

Sub-Coordenador do 2° Convênio' 
PF1411 P13-127/IFS 	• 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 





. 	. 	. 
PREFEITURA MUNICIPAL pE LAURO D FREITAS.  

. 	. Secretaria clã Fazenda . . 	, 
• 	Coordeneflo Tributária 	 • r 	 . • 

Nota Fiscal de. SeNiços Eletrônica - NFS-e .. 
. 	 .  

Mala Nota Fiscal da Sarviore Eletrônica piaderre ser confirMada napágina da PREFEITURA:MUNIOPAL DE LADRODE FREITAS . 	, 	t andéredehttpfiensnalaurodierraittabacioabc 

FREITAS • 

, 	. 
Número da Nota 

- 
,201730 	- 

pata e Hora de emissão 	. 

12/06/2017 	. 	15:03:26 

Código de Veitficaçâo 

767E784FD 	o 

., VOtt 

a ttliki &E 

A autonticidada 
na Intimai, no 

IIRESTADOR DE SERVIÇOS 	 . 

CPF/CNPX 	10.691.75410001-98 • 	 ' 	Inscrição Estadual: 	 • e 

InScrição 	: 	0010019962. 	- 	 . 	' 
Nome/Razão 	ORIGINAL LABORATORIOS INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS. LTDA -ME 	- 

Endereço 	Rua São judas Tadeu, 189, CIO, A,.LT. 03, GALPÃO 19 	.. 
t 	_ 

	

. Bairro:, ItInga . 	 Municlpio: 	LAbRO DE-FREITAS 	 UF: • BA 	- 

CEP: 	42700-000 	 • " 	- . 	. 	. . - • 	Erni': 	ADNI@ORIGINALLAB.0081.13R.  

TOMADOR DE SERVIÇOS' 
. i 

CPF/CNPJ/CRI : 	04.727.374/8001-64 	 . 	- 	 .. . 	 , 
Inscrição 	. 	 ". 	Inscrição Estadual: 	00000000 	. 	 • 

. Nome/Razão It 	FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃOPE AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO,DE SERGIPE- 

	

, 	. 
Endereço :. RUA FRANCISCO PORTUGAL,.150  

. 	 , 	-..... 
Bairro: 	SALGADO FILHO .. 	'• 	. . 	Município: 	ARACAJU 	. 	 . 	. 	UFi -.SE 	- 	 1  

CEP: 	49020-300 	. 	 -- 	 • . 	Emaii: 	icibarposailsboa@gmall.com 	. 	. 
. 	, 	. 	. 	. 

liOCAL DA PRESTAÇÃO DO(S) SERVIÇO(S): . LAURO DE.. FREITAS 	-1. 	
' 

DISCRIMINAÇÃO DOS sÉRViços. 	 W 	 • 
. 	• 	 P 	 jr 

SERVIÇO DE MONTAGEM DE'MOBILIÁRIO DE LABORATÓRIO - r PAR 	
.

CELA 	. 
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS (LEI 12.741YR5 5.789,97 18,24% - FONTEIBPT 	 . 

. 	 . 	 • 	
, 

, 
DADOS BÁNCARIOS PÁRA DEPOSITO SANCQ ITAU - AG. 086S-C/C 14.678-3 	. 	 ' 

. 	. 
, 	. 	 .. 

. 	4 	 ' 

	

. 	. 	 1 . 	 , 	,.. 

. 
• 

" 
- 	 .1 	 • 

I 	 . 	• 

e — 
. , i 	• 	 1 	 , . 	 . 

, 	• . 	 Ap 	 " VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL ::•, R$ 	. 	• 31/43 28 

ATIVIDADE. 	, 	 . 

8003000451 	- Mobiliado De Madeira, Vime, Junco, Metal OU 	
! 	t" 	, ITEMbA.LISTÀ DE SERVIÇOS: 	(Lei Municipal 157212015) . 	• 	. 	, 	, 	 , 

14.05 - Restauração, reiondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagemecagem, fingimento, galvanoplastla, ' 
anodização, corte, recorte, polimento, plastIficação é congêneres, de objetos quaisquer. 	1 . 	 . 

• 
ValopTOtal Deduções (RS) . 

- 	0,00 
Base de Calejo (R$( 	". 

31.743,28 
Allcitioti(%) 	. Valor do iSS In 

*. 
ISSQN Retido (R$) 

. 	Não 
'_ 	 - 
RETENÇÃO. 	DE IMPOSTOS 	 , 	 • , 

PIS (RS) , 	. 
'COM '  

COFINS (RS) 	- 
. 	c. 	• 0,00 

. IlstSS.(12S) 
" 	- 	0,00 

IRRF (13s) 	• 
- - ..0,00 

' CSI_L (S): • 	• OUTRAS 
- 	. 	I:: 	-9,00 

RETENÇÕES (RS): 
o,00 _ 	. 

'VALOR.  LIQUIDO DA NOTA - FISCAL: R- - . 	, 31 743,28 • ' 
I 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES .. • . , 	. 	• # 
Competência:86/2017 -Tributado no Muniapio de Laiiro dê Freitas -Responsável Recolhimento: Prestiidor 	 ,. 	• • 

Optante cipo Simples Nacional - triutilizaçãcidos campos destinados à base dê cálculo e ao imposto(a.n.87, §2°, Ida Resolução 94 do CGSN).  
,. 	.. 	• 

• 

• 
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Memorando 51/2017 — PFRII/I1?S/Petrobras/2° Convênio 

caju, 01 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de materiais diversos através de cheque nomina do 2° Convênio (C/C 
6354-1) 

Com o propósito de adquirir materiais diversos (Nota Fis ai em anexo) do Curso de 

Química do Campus Araéaju, autorizado pela Petrobras (anexo). 

Solicitamos emitir o cheque nominal à empresa LA OMAX COM PRODS P 

LABORATORIOS LTDA, CNPJ 02.559.145/0001-52, no valo de R$ 2.325,00 (dois mil 

trezentos e vinte e cinco reais). 

Atenciosamente, 

sat 
(-NA- 

berto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.114 

• 

1 





RECEBEMOS DE LABOMAX COM PRODS P LABORATORIOS LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO 

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

LABOMAX COM PRODS P 
LABORATORIOS LTDA 

AV. BRIG. ALBERTO DA COSTA MATOS, 342 

ARACUI 
LAURO DE FREITAS 

BA 
TEL/FAX: 7121040900 
CEP: 	42700-000 

1TURA , 

Númeito 
10202/1 

Data Veto 	Valor 

16/05/2017 	2.325,00 

AMQUOTAS VALOR TOTAL 
IMPOSTOS 

VALOR IPI 
ICMS IPI 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM 
111 

CST CIO? QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL ALOR ICMS 

12830 FINCA DUPLA P/BIMETA C/MUFA 
IUCILAB RICO% 

82032090 0102 6102 PC 15.00 35,00 525,00 

'3380 FINCA P/TB DE ENSAIO EM 
MADEIRA 18CM RICILAB RIC054 

82032090 0102 6102 PC 20,00 2,50 50,00 	• 

1593 BARRA MAGREV DE TEF LISA 
15X5MM KASVIK32-515 

85059080 0632 6102 PC I5,00 6.00 90,00 

3848 ROLHA DE BORA BRANCA 230 
30X25X3OMM N 09 per io 

39235000 0102 6102 PC 3,00 40,00 120,00 

3847 ROLHA DE BORA BRANCA 130 
23X18)(28MM N 07 PCT 10 

39235000 0102 6102 PC 3.00 20,00 	, 60,00 

3851 ROLHA DE BORR BRANCA 750 
40X32X4IMM N 12 PCT 10 

39 	000 0102 6102 PC 6,00 35,00 	• 210,00 

3276 FERA DE BORRACHA P/PIPETA 
I PROLAB 1001-2 

48054090 0102 M02 PC 50,00 14,00 ' 700,00 

13695 FINCA P/CONDEN C/CABO ISCM 
A-90MM RICRAB RIC059 

82032090 0102 6102 PC 10,00 25,00 250,00 

3307 PESA FILTRO F/B 50ML 50X3OMM 
VIDROLABOR 

70179000 0102 6102 pc 10,00 	' 32,00 320,00 

CÁLCULO DO ISSQN 

NF-e 
Ne 	000.010.202 
SÉRIE: 2 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR 

DA NOTA FISCAL 
ELETRÔNICA 

O - Entrada 
1 - Saída 	 

N° 000.010.202 
SÉRIE :2 
FOLHA:1 de 1 

11E1111 111111111111111 
CHAVE DE ACESSO 

2917 0502 5 1 450 

1111 111111111111111111111111111111 

1 0152 5500 2000 0102 0210 0035 4893 

Consulta de alutenticidade no portal nacional da 
NF-e www.nre.fazenda.gov.briportal 
ou no sito da 'afaz Autorizadora 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 

6102 - Venda Mercadoria Adq.Terceiros C/ ESTOQU 
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

129170 52985968. 16/05/2017 12:02:38 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

48807887 
INSCRIÇÃO ESTADUAL SUEI, TRIBUTARIA CNP] 

02.559.145/0001-52 

DESTINATÁRIO/REMETENTE 
NOME/RAZÃO SOCIAL 

FUND APOIO EDUC DES TECNOL. DE SERGIPE-FUNCEFETSE 
CNIWCPF 

04.727.374/0001-64 
DATA DA EMISSÃO 

16/05/2017 
ENDEREÇO 

RUA FRANCISO PORTUGAL, 150, O 
BAIRRO/DISTRITO 

SALGADO FILHO 
CEP 

49020 390 
DATA DE SAÍDA/ENTRADA 

16/05/2017 
MUNICIPIO 

ARACAJU 
FONE/FAX 

7932130908 
UF 

SE 
INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE SAIDA 

12:00:00 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SIJISTTIVIÇÃO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

0,00 0,00 r  0,00 0h00 2.325,00 
VALOR DO FREIE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DE PESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL i OS IMPOSTOS VALOR TOTAL DA NOTA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,op 2.325,00 
A 

RAZÃO SOCIAL 

VIA VERDE 
FRETE POR CONTA 

0-Emitente 
CÓDIGO ANU' PLACA DO vElcuLo UF CNPI/CPF " 	 I 

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF 

PISO BRUTO 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

QUANTIDADE 

2 

ESPÉCIE . 

VOLUME 
MARCA 

LTO 
NUMERAÇÃO 

12,000 
PESO LIQUIDO 

10,000 
DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL Do§:siraviço 	' BASE DE,CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN 

, • 

DADOS ADICIONAIS 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 	 22-, 

Valor Aproximado dos Tributos: 0,00 	PEDIDO-TOTAL 24. CONVENIO IFS/ 
RESERVADOAOFISCO 

PETROBRAS PFRH - LOCAL DE ENTREGA: IES -INSTITUTO FEDFRAT DE SERGIPE 
AV GENTIL TAVARES DA MOTA, 1166 BAIRRO:GETULIO VARGAS -ARACAJU -SE CEP 

49055-260-SALA COOUIM-COORDENADORIA DE OUIMICA A/C PISOE SERGIO OLIV 
EIRA - Mm e EMITIDA POR EMPRESA PEQUENO PORTE OPTANTE PELO SIMPLES NA 
CIONAL - 	Mov.: 35489 	Nome Fantasia: FUNCEFETSE - RUA PORTUGAL-SE 

CondicSo: C/APPES 	Forma: CARTEIRA 
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Memorando 57/2017 — PFRWIFS/Petrobras/2° Convênio 

Aracaju, 19 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Fun"' cefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Serviço de Construção Arena através de cheque nominal para o 2° 
Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o serviço de construção da Arena para Robôs para o 

Curso de Eletrônica, autorilado pelarPetrobras (anexa). 

Solicitamos o pagamento através de cheque nominal para o 'Senhor CLAUDIVAN 

FABIANO DA SILVA, CPF 842.663.415-04, no valor de RS 550,0€ (quinhentos e cinquenta 

reais). 

Atenciosamente, 

iz Aberto kardoso dos Santos 
. Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IFS 
'Convênio n° 6000.0079797.12.4 

1 
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AmbiliStri""" 
5.17U13120 ARACAJU SE 
00.000.0000103.94 
SETOR PUBLICO ARACAJU 
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GONFECGAO: 04/2017 
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Memorando 52/2017 — PFRI-1/IFS/Petrobras/2°  Convênio 

Arac ju, 08 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de inscrições na Conference on Strongly Correlat d Ectron Systems 
através de transferência bancária para o 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar duas inscrições na Conferenc on Strongly Correlated 

Ectron Systems para o Ciirso de Eletromecânica, a ser realiza o em Praga (República 

Tcheca) autorizado pela nirobras e pela Propex (anexas). 

Solicitamos o pagamento de duas inscrições através de tn sferência bancária nos 

valores de C 635,00 e 395,00. 

Atenciosamente, 

iz Alberto ...ardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/1F5 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 





 

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇAO E AO DESENVOLVIMENT 
DE SERGIPE-FUNCEFETSE 

TECNOLOGICO 

OL 21/2017 - FUNCEFETSE 

Araraju, 07 de junho de 2017. 

Ilustríssimo Senhor 
Marcos Paulo Monteiro Ferreira 
Gerente de Relacionamento do Setor Público, Agência Setor Público acaju (Se) 
Praça General Valadão. 377, Centro, Aracaju-Sergipe 

Assunto: Pagamento de Inscrições 

Prezado Senhor, 

Solicito o pagamento dos PROFORMA INVOICE, 
inscrições no evento International Conference on Strongly Correlated 
2017, em nome do prestador de serviço Splendid Production s.r.o., 
pagamento Fio banka, a.s., (IBAN: CZ2420100000002300284235, 
2300284235/2010) em valor de moeda estrangeira EURO. Para tanto, 
N° 6354-1, Agência 3611-0, para o dia do fechamento do cambio e de 

em anexo, referente às 
Electron Systems, SCES 
tendo como banco para 
CCOUNT NUMBER: 
torizo o débito em conta 
ais despesas decorrentes 

da operação (tarifas e tributos). Ressalto que serão realizados dois pagamentos um no valor de 
635 euros e outro no valor • cle-395 euros. A transação bancária devé ser realizada até o dia 
14.06.2017. 

Sem mais, agradecemos antecipadamente. 

dalgisa MenEld ça Mota 
, Diretor Executivo - FUNCEFETSE 

-44  

José Gervásio Santos Lessa 
Diretor Administrativo - FUNCEFETSE 





Checkout 

http://sces2017.org/pcp/checkout/task-stepistep-1  , 

02/06/17 14:38 

,Login 	 End 

Your order is now complete. 
You can now transfer the amount of 635,00 € using the following information. 

Payment By Bank Transfer 

Ali fees should be paid in EUR (€), freeof ali bank charges., 

Beneficiary Splendid Production s.r.o. 
Beneficiary address Ciglerova 1-082/16, 198 00 Prague 9, Czech Repúblic 
Bank name and address Fio bankagt.s., V Celnici 1028/10, 117 21 Prague 1, Czech Republic 
Account number 2300284235 / 2010 
IBAN CZ2420100000002300284235 
SwIFT/BIC HFIOBCZPPXXX 	 i 

Do not forget to include the order number ( Cl X5C20-sces17 ) in the comme 
that we can match it to your order. 
Thank you for your purchase. 

Cart display 

The cart is empty 

USER MENU 

USER AREA  
Registration Form 
Proceed to Checkout 
Your Orders 
Official Invoice  

Copyright (1) 2015. Ali Rights Reserved 
www.sces2017.org  

ts of the bank transfer so 
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leckout 02/06/17 14:57 

Login 	End 

Your order is now complete. 
You can novv transfer the amount of 395,00 C using the following information 

Payment.By Bank Transfer 

Ali fees should be paid in EUR (€). freéof ali bank charges. 

Beneficiary Splendid Production s.r.o.  
Beneficiary address Ciglerova 1082/16, 198 00 Prague 9, Czech Republic 
Bank name and address Fio banka,a.s., V Celnici 1028/10, 117 21 Prague _, Czech Republic 
Account number 2300284235 / 2010 
IBAN CZ2420100000002300284235 
SM 	T/BIC FIOBCZPPXXX 

Do not forget to include the order number ( C1X5E22-sces17 ) in the comment of the bank transfer so 
that we can match it to your order. 
Thank you for your purchase. 

Cart display 

The cart is empty 

USER MENU 

 

USER AREA 
Reaistration Form 
Proceed to Checkout 
Your Orders  
Official lnvoice 

    

Copyrightt 2015. Ali Rights Reserved 
www.sces2017.org  
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INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lancamento 

Agencia 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 
FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

Nr. da Çonta-dv 
6.354-1 

Lote 	 DocuMento 
13199 	 5834620 

Data 
09.06.2017 

Referencia 
118 - COBRANCA DE I.O.F. 

Historico_ 
VALOR DO IOF COBRADO NA OPERAÇÃO DE CÂMBIO 
000001250, DA FUNCEFET, VALOR 1.030,00 EURO 
3.788,34, 	FATOR 0,38%. 

ROCESSO No 20170609 
. VALOR EM REAIS R$ 

Valor 
14,40 

, 





INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lamcamento 

Agencia' 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 
FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

, 

Nr. da Conta-dv 
6.354-1 

Lote 	 Documento 
13199 	 5834620 

Data 
09.06.2017 

Referencia. 
156 156 - CAMBIO 

Historicp 

VALOR DA OPERAÇÃO DE CÂMBIO PROCESSO No 20170609000001250, 
FUNCEFET, NO VALOR DE 1.030,00 EUROS, COTAÇÃO 
PAGTO DE 2 INSCRIÇÕES EM EVENTO INTERNACION 

DA 
R$ 	3,6780, 	REF. 

L. 

Valor 
3.788:34 

_/ 





, 
INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lancamentc 

Agencia 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 

FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

Nr. da Conta-dv 
6.354-1 

Lote 	 Documento 
13199 	 5834620 

Data 
09.06.2017 

Referencia 
500 - MOVIMENTO DO DIA 

Historico 
VALOR DA "TAXA DO EB DA OPERAÇÃO DE CÂMBIO Ne 
VALOR DE 1.030,00 EUROS, COTAÇÃO R$ 31 6780, 
DE 02 INSCRÇÕES EM EVENTO INTERNACIONAL. 

20170609000001250, 
FUNCEFET, PAGAMENTO 

Valor 
110,00 

.X 





INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lancamente 

Agencia 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 	- 
FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

Nr. da Conta-dv 
6.354-1 

Lote 
13199 

Documento 
5834620 

Dita 
09.06.2017 

Referencia - 
156 - CAMBIO 

Historico 	m 
VALOR DAS DESPESAS EXTERNAS DO BANQUEIRO, DA 
PROCESSO No 20170609000001250, DA FUNCEFET, 
EUROS. REF" PAGTO DE 02 INSCRIÇÕES EM EVENTO 

OPERAÇÃO DE CAMBIO 
NO VALOR DE 1039700 
INTERNACIONAL. 

Valor 
229,87 





Atenciosamente, 

uiz Alberto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convêni 

PFRII PB-127/I1?S 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

Memorando 54/2017 — PERH/IFS/PetTobras/2° Convênio 

acaju, 13 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de passagens aéreas a Praga (República Tcheca) através de transferência 
bancária do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

1. 	Com o propósito de realizar a compra de 02 (duas) passagens aéreas para Salvador 

(BA) e depois de Salvador (BA) para Praga (Republica Tchela), além do seguro de vida, 

autorizada pela Petrobras e Propex (anexas). 

Solicitamos efetuar o pagamento das passagens no valo de R$ 15.182,26, à empresa 

CVC BRASIL, tendo esta orçado o valor mais baixo entre os tls orçamentos, além do valor 

do Seguro de R$ 228,0'6, para a empresa SEGURO VIAGEM VITAL CARD. 
si.  

1 





10/08/2017 08:34:20 

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 
10/08/2017 - 	Awroatebromnrro 	- 08.34.20 
3611003611 	 SEGUNDA VIA 	 0001 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
COMPROVANTE DE 

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL 
CLIENTE: FUNDACAO APOIO PE/ROERAS 
AGENCIA: 3611-0 CONTA: 	 6.354-1 

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA COERENTE 
REMETENTE : FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
AGENCIA: 2175-X - FRANCISCO PORTO 
CONTA: 	3.062-0 

FAVORECIDO: ASENCIO & RIBEIRO VIAGENS E TURISMO 
CPF/CNPJ: 07.473.639/0002-14 
VALOR: R$ 	 15.182,26 
DEBITO EM: 14/06/2017 

DOCUMENTO: 061401 
AUTENTICACAO SISBB: 	2.670.860.338.007.50D 

Transação efetuada com sucesso por. J8339094 ADALGISA M MOTA. 

Emissão de comprovantès -30 nível 

1 de 1 
10/08/2017 08:38 





Aracaju, 2#141.2",•_. 	 d - 20 

--allggasr. ---esp. pelo • -bimento 

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO 

Sonhe com o mundo. 
A gente leva você. 

CNPJ 07.473.63919932-14  

Recebemos de SÁ 	, 	ti ,  kr 

Referente à excursão para 	/ 	
com salda prevista para 

 

27780 

o valor de R6_1-5-13 4222--çv- 

e retorno para 	/0} I)_oft  dos passageiros. 

'?\,,--?1,-2-A-2-nr-'14, 00 MAL/e' 

Q0-7Ç&J .~11,10144 ""-bA Q4.144 

:SO Pied a PIPO/4Z eciturADA  

e. 410 

___41 	_ 111 

À 

Din. (ENT.) R$ 

Cheque (ENT.) N° 

no valor de R$ 

do Banco 

Nota Fiscal n°: 
	 R$ 

Recibo n°: 
	 R$ 

5- Cheque pré n°: 6- 

6- Cartão de Crédito 
( ) Visa 
( ) Credcard / Diners 
( ) Amex 
( ) Hipercard 





Atenciosamente, 

berto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IF5 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

Memorando 59/2017 — PFRH/1FS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 21 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Componentes Eletrônicos através de transferência bancária para o 2° 
Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de duas notas fiscais (anexas) de 

componentes eletrônicbs para o Curso de Eletrônica, autorizado jeia Petrobras (anexa). 

Solicitamos o pagamento através de transferência banciria para a empresa ZOOM 

EDITORA EDUCACIONAL LTDA, CNPJ 01.054.258/0001-3k no valor de RS 2.303,27 

(dois mil, trezentos e três reais e vinte e sete centavos), referen e ao valor das notas fiscais 

(N° 12259 R$ 1.136,,90 e N° 12274 R$ 847,00), mais a multa e juros por atraso, no valor de 

R$ 320,27. 

3. 	Dados Bancários para transferência: 

BANCO DO BRASIL 
AG: 3359-6 
C/C: 55135-X 	• si; • • 
FAVORECIDO: ZORly1 EDITORA EDUCACIONAL LTDA 

IA 
1 





DANFE 
DOCUMENTO ALTMAR 

DANOU FISCAL 
EISTRON1CA 

0-ENTRADA 
'-S4,11)4 

PC 12274 
stiun 1 
ai' educa° n f r Ilfe 

ZOOM 
Menti meio da emitente 

0DM:um Tecnologia cm Signas dc Infomtitie• Lula 
Rue Al gre,470 Sente Pula -13 Andar Cenj 1301 EM 
lhe Office - Sio Caetano do Sul - Si' 
Fone: 13075-2222 
CEP: 09550-250 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 
Venda Futura 

II 11111111111111 111111 Il 1 111111 

01.05425g/0001-33 
I CNN 

ENDEREÇO 
AV. ENG, GENTIL TAVARES DA MOTA, 1166, SEDE 

MUT/IC(1'10 
Mag. 

FATURA 
Fiturg 1 Vencimento; 26/04/2015 Valor. 423,50 

( RECEBEMOS DE EDAcom Tecnologia em SMemas de InTormásita Lula OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO 

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

NF-e 

N' 12274 

SERIE: 1 

1111111111111111111111111111 

3 1 O O 0542 5 00 0133 5500 1000 0122 7418 7380 474 

dasuIta a tenti i ade o portal da NF-e 
bar/Avveve n fnzendazov biloortal/ 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 
636.144.772.111 

msuurnmvinkmo Protocolo de 'Monza* de uso 
135 50234991219 - 16/04/2015 14:04:42 

DESTINATÁRIO REMI:TINTE 
NOME / RAZÁO SOCIAL 
FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE SERGIPE 

CNPI / CPP I 
04.727.374/00b1-64 

DATA DE EMISSÃO 
16/D4/2015 

I

CEP 
49055-260 

I

BAIRRO / DISTRITO 
GETULIO VARGAS 

FONE/FAX 
793711-3122 

UF 
SE 

II4SCRICÃO ESTADUAL 
Isento 

Falun; 2 Vencimento; 26/05/2015 	Valor. 423,50 

DATA ENTRADA / SAIDA 

HORA DA SAI DA 

CALCULO DO IMPOSTO 
BASE DE CALCULO DO ICMS 

0.001 

VALOR DO 1045 	 IBC 
0,00 

ICMS suesnt 	 'X) uicAo 	 VALOR 
0,00 	• 

ICMS SUBSTITUIÇÃO 
000 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 
1347.00 

VALOR DO FRETE 
0.00 

VALOR DO SEGURO 
0, 

DESCONTO 
000 000 0,00 

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS I VA,OR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA 
$417,00 

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS 

1RIVÃOSOCIAL FRETE POR Cem,  
0-0~M 
I -DESTEMTÁRIO O 

!CÓDIGO AN1T I 	CA DO VEICULO 1 DP 	ICNP1 / CPF 

ENDEREÇO wnnchno I Cl' INSCRIÇÃO ESTADUAL 

QUANTIDADE ESPECIE 
O0 

MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO 
0,000000 Kg 

+
PESO LIOUIDO 

0,000000 Kg 

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO 
CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DO PRODUTO! SERVIÇO NCM CST CFOP UNID. QUANT. V. UNITÁRIO V. TOTAL BC. ICMS V. ICMS V. IPI MÁQ. 1CMS ALQ. IPI 

45503 Serro Motor Médio - LME.. EV3 9503.00.60 2.41 6922 IIN 1.000000 157,000000 157,00 0,00 0.00 
45506 Senso/ de Cor e Luz -LME EV3 9501.00.60 2.41 6922 UN 3,000000 230,000200 690,00 0,00 0,00 

CÁLCULO DO 155074 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALORTOTAL DOS SERVIÇOS 1 BASE DE CÁLCULO ISSON 	 1 VALOR. DO ISSPN 

49568 0,00 0.00 1 0.00 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Note Fiscal emitida para dmples founmemo. 
O ICNIS sai demitido na NE tle mit das meromlories 

LOCAL DE ENTREGk Av. Hermes Fades n 555 - Sala IS., Andas • Bairro Sio Jose • Galai a Flora Center CEA,  49015-350 - 
Aracaju Sergipe 
Nara Strappi Facchinetti Dou. 

RESERVADO AO FISCO 

  

   

   

   



J. J HL 



st ttpo.t gap). UU.1,U111.01 / aitpjinuit to V 	LUKCII aeSSUU—DY000.303C3,4. 

22/08/2017 11:5431 

22/06/2017 	- BANCO DO BRASIL 	11:07:22 
361103611 	 SEGUNDA VIA 	 0001 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAD APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	CONTA: 6.354-1 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 22/06/2017 
NR. DOCUMENTO 	 663.359.000.055.135 
VALOR TOTAL 	 2.303,27 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: EDACOM TEC DIST INF LTDA 
AGENCIA: 3359-6 	CONTA: 
NA. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

IDENTIFICADOR 1: 	 04.727.374/0001 64 

NR .A/3TENTICACAO 	 O . 714 . SEIO .1372 .A2F DE8 

Tronando efetuada com sucesso por J8339094 ADALGISA M MOTA. 

Emissão de comprovantes - 3o nivel 

1 de 1 22/06/2017 11:5; 





Memorando 58/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 21 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Passagens aéreas para São Paulo através d transferência bancária 
para o 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propéisitO de realizar a compra de passagens aéreas para 01 participante para o 

XXVII Congresso .da Sociedade Brasileira de Computação (GSBC 2017) para o Curso de 

Eletrônica, autorizado pela Petrobras (anexa). 

Solicitamos o pagamento através de transferência bancária para a empresa ARAGÃO 

VIAGENS E TURISMO DE SERGIPE LTDA, CNPJ 07.606.295/0001-93, no valor de 12$ 
735,12 (setecentos e trinta e cinco reais e doze centavos). 

3. 	Dados Bancários para transferência: 

BANCO DO BRASIL ?  
AG: 3546-7 
C/C: 22073-6 	; 1'4 

FAVORECIDO: ARAGÁO VIAGENS E TURISMO DE SE GIPE LTDA 

Atenciosamente, 

QM CA" 
a Albertã Cardoso dos Santo 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRI1 PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

1 



-I 



À.' 4.111.4.• 	LIS 03•111 

c:c:~ EmIssao de comprovantes- 3o nível 

, ndps:iíearu.00.com.orikapynomeV2.0b71o1cenSessao=b9bbb3c1504 

22106/2017 11:53:48 

22/06/2017 	- BANCO DO BRASIL - 11:26:13 
361103611 	SEGUNDA VIA 	 0001 

comomnmmis DE TRANSFEFtENCIA 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: PUIMACAO APOIO PETROBRAS 
ASSECLA: 3611-0 	CONTA: 6.354-1 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 22/06/2017 
NE. DOCUMENTO 	 663.546.000.022.073 
VAIAR TOTAL 	 735,12 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: ARAGA0 VIAGENS E TIMISIM 
AGENCIA: 3546-7 	CONTA: 	22.0/3-6 
Mi. DOCUMENTO 	 663.611„000.006.354 

ER.AUTENTIGWJW 	 F.71C.6013.A31.A4A.P39 

Transação efetuada com sucesso por: J8339094 ADALGISA M MOTA 

• 

1 de 1 22/06/2017 11:5 





0:14,1 	Prefeitura Municipal de Aracaju 

FIÁj 	Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ 

, 	• 	Diretoria de Administração Tributária  

Praça General Valadão, Na 391 - Centro - CEP 49.010-520 - Aracaju-SE ~
M
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. pp , 
Emissão (Horário de Brasília) 	Perlado de Competência 	Município de Prestação do Serviço ÇÇ  

26/06/2017 10:39 	6/2017 	 Aracaju-SE  
Reg. EspecialTributação 	 Natureza da Operação 
Nenhum 	 Tributação no município de Aracaju EN1111111111111E 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
R8250 Social CPF/CNI7J 
AFtAGA0 VIAGENS E TURISMO DE SERGIPE LTDA - ME 07.606.295/0001-93 

Inscrição Municipal 	 Fone/Fax 	Simples Nacional 	Incendvador Cultural E-mail 
721011 	 (79)2107-3555 	Sim 	 Não laniaaragao@cacildaviagens.com.br  

Endereço 	 . 

Rua Terênclo Sampaio, 150 LOJA 05 Bairro Jardins CEP 49025-700 Araca u - SE 

- 	• 	: TOMADOR DE SERVIÇOS 	 :: 	. 

Razão Social CPF/CNP.1 
FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGIC 04.727.374/0001-64 

Inscrição Municipal 	 Fone/FbX 	 E-mall 
642499 - 	 gervasio@funoefetse.org.br  0. 	, 

Endereço 

Rua Francisco Portugal, 150 Bairro Salgado Filho CEP 49020-390 Aracaju - SE 

Código Tributação Município: 0902-Agendamento, orientação, promoção, intermedlação e execução de programas de turismo, 
congéneres. 

passeios, viagens, excursões, hospedagens e 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
Referente passagem aérea GOL:. EG59KI,  
LISBOA/EDSON 
ARACAJU, S(AJU)/SA0 PAULO,(GRU) G3 1503 01/07 /17 03:45 06:30 
SA0 PAULO,(GRU)/ARACAJU, S(AJU) G3 1502 07/07/17 10:35 13:04 

, 

vtiV 

,1 

RETENÇÕES FEDERAIS 
PIS (R$) 	 COFINS (R$) 	 .INSS (R$) 	 IR (R$) Cal- (R$) 	Outras Retenções (RS) 

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 

VALORES 
Valor dos Serviços (R$) 	 Deduções (R$) 	Desconto Incondlcionado (R$) Base de Cálculo (R$) 	 Allquota (%) 

735,12 	 • 	; 	0,00 	 0,00 735,12 	 3,87 

ISS (it$) 	 ISS Retido (Rã) 	Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) 	Valor Total da Nota (Rã) 
28,45 	 0,00 	 0,00 735,12 	 735,12 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

CCNTRIBUINTE ME, EPP OU MMI/SIMPLES NACIONAL. 

26/06/2017 10:39:15 

v. 





Atenciosamente, 

uiz Alberto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

Lha 
PETROBRAS 

GEIO'INSTITUTO FEDERAL DE 

DG EDUCAÇÃO, CINGIA E TECNOLOGI
SERJPE 

 

Memorando 62/2017 — PFRHÍIFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 27 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de diárias para o CSBC 2017 através de transf rência bancária do 2° 
Convênio (C/C 6354-1) 

1. Com  o propósito de participação no XXVII Congresso da Sociedade Brasileira de 

Computação (CSBC 2017), a ser realizado em São Paulo SP), de 02 a 06/07/2017, 

autorizada pela Petrobras (anexa) solicitamos o pagamento e diárias para o Professor 

EDSON BARBOSA LISBOA com deslocamento previsto do dia 01 a 07/07/2017 (6,5 

diárias). 

Item Participante CPF I 
Ctinta 

Agência! 
Bancária 

Diárias 
(RS) 

1 EDSON BARBOSA LISBOA 558.532.505-15 5771-1 / 421167-7 1.475,60 
Total 1.475,60 

1 





Nu • ........A..•••••4 ir" .•••••••••• • ex.•••.... • •••Akt.4•.• 

05/07/2017 15:16:11 

27/06/2017 	BANCO DO BRASIL 	16:09:38 
361109611 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0003 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: nnnamo APOIO MERCARAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 27/06/2017 
NR. DOCUMENTO 	 665.771.000.421.167 
VALOR TOTAL 	 1.475,60 
	 TRANSPERIDO PARA: 
CLIENTE: EDSON BARDOS LISBOA 
AGENCIA: 5771-1 	 CONTA: 	421.167-7 
NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

.NR .AUTENTICACAO 	 9.883.007.013.9AS .C62 

Transacio efetuada com sucesso por. JB339094 ADALGISA M MOTA 

Emissão de comprovantes -30 nivel 
- 

06/07/2017 15:1' 1 de 1 





 

PETROBRAS 
Programa Petrobras de Fobrrnação Recursos Humanos- PFRH 

Ref. PRH-PB n°127 

RECIBO DE DIÁRIAS/ 
PRESTAÇÃO D SERVIÇOS PESSOA FÍSICA 

  

Recebi da FUNDAÇÃO DE 

,. 

APOIO A DUCACÃO E AO DESENVOLVI ENTO TECNOLÓGICO DE 

sessenta centavos) em caráter 

XXVII Congresso da Sociedade 

São Paulo (SP), com saída no 

a importância de 

eventual e sem 

Brasileira de Computação 

dia 01/07/2017 e 

Deduções(*) 

-, 

R$ 1.475,60 

vinculo empregando, 

(CSBC 

retorno no dia 

VALOR 

1. 

SERGIPE - FUNCEMSE 

e 

na 

(mil quatrocentos e setenta 

a título de diárias 

2017), no período de 

07/07/2017. 

DA REMUNERAÇÃO t 

para 

02 a 

e cinco reais 

participação 

06/07/2017, 

R$ 1.475,60 

R$ 

f R$ 

Líquido Recebido R$ 1.475,60 
(*) Não se aplica a diárias . sim a serviços prestados por pessoa física, quando essa não possui 
aplicar deduções (INSS,1SS etc.), quando for o caso. 

talortârios de Nota Fiscal de Serviços. Só 

a 	,T 
Nome 

EDSON BARBOSA LISBOA 
CPF 

558.532.50545 
Profissão 

ORIENTADOR DO CONVÉNIO IFS/PETROBRAS 
RG/ Passaporte (se estrangeiro) 

Endereço Completo 

.. 	, 	 ...., 

.1. 
CP - Nome 

Profissão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

Nome CP 
t 

Profissão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

, 	. 

Atesto que os serviços constantes do presente recibo foram 
prestado 

Em 30 	017 	 k.  

Por ser verdade, firmo 

Aracaju, 30 de junho da 

o presente recibo. 

2017 

Assinatura do Coordenador Assinatura do Prestador de Serviço 

Recibo Dadas Prest Serv - TEC rev17.01.11 





Memorando 53/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Ara aju, 27 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da FtificéfetSe 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Bomba da Cervejaria através de boleto bancário para o 2° Convênio 
(C/p 6354-1) 

	

1. 	Com o propósito de realizar a aquisição de bomba da cervejaria para o Curso de 

Eletromecânica, autorizado pela Petrobras (anexa). 

	

2. 	Solicitamos o pagamento através de boleto bancário para empresa R. W. EMMEL 

E CIA. LTDA., CNPJ 02.398.702/0001-62, no valor de R$ 1.435,84 (um mil, quatrocentos e 

trinta e cinco reais e oitent e quatro centavos), com vencimento p a 03/07/2017. 

Atenciosamente, 

berto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

1 





Modelo Série Número 

	

— 	 
r 55 	I I 1 	I I 152194 
	i__ 	 

Data de Emissão 

29/06/2017 17:08:57-
03.00 

Data/Hora de Saída ou da 
Entrada  

[29/06/201717:08:57-03:00 

Valor Total da Nota Fiscal 

1.435,84 

Data Autorização 

29/06/2017 as 17:09:13-
03.00 

30/06/2017 as 20:07:12-
03.00 

01/07/2017 às 03:13:51-
03.00 

r
I1

-0-1/07/2017 as 11:12:20- 
03-00  

01/07/2017 às 11:14:51-
03.00  

01/07/2017 às 14:31:05-
03.00 

04/07/2017 as 11:18:06- I 
03.00  

05/07/2017 as 22:56:50-
03.00 

1 	06/07/2017 às 10:14:40- 
03.00 

07/07/2017 Portal da Nota Fiscal Eletrônica 

  

Chave de Acesso Número NF-e Versão 

I
I  43-1706-02.308.702/0001-62-55-001-000.152.194-100.000.657-61 LI52194 3.10 

Dados da NF-e 

Emitente 

CNPJ Nome / Razão Social Inscrição Estadual 	 UF 

I 02.308.702/0001-62 R. W. EMMEL E CIA. LTDA. I 	0962671533 11 RS 	.1 

Destinatário 

CNPJ Nome / F2azáo Social Inscrição Estadual 	UF 

I 04 727 374/0001-64 	1 FUNDACAO DE AP A EDU E AO DESEN TECNOL DE SERGIP SE i ,1 

Destino da operação Consumidor final Presença do Comprador 

2- Operação Interestadual] 1 - Consumidor final 2- Operação pela Internet 

Emissão 

Processo Versão do Processo 	Tipo de Emissão 	Financie de 

i 0 - com aplicativo do Contribuinte] Gestor-3.6.17.25 	11 1- Normal 	
J1

1. Normal 

Natureza da Operação Tipo da Operação 	Forma de Pagamento 	Digest Value da NF-e 

1 Venda 1 1 - Salda 	j ra _ A vista 	 I 	yLly1P0AAocel0PbGUE+U5WAaCw= 1 

Situação Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorização: produção) 

Protocolo Eventos da NF-e 

trAu orização de Uso 1r1431701070637041 

ECT-e Autorizado (órgão Autor: RS) [89.1710.42980348  

LMDF-e Autorizado (órgão Autor: AN) 11_8911710449816711 

Registro Passagem NF-e (órgão Autor RS) 11 891171046597553 

Registro Passagem NF-e BRId (órgão 
LAutor SC) 

L891171046612482 

LMDF-e Autorizado (Órgão Autor AN) 891171047381016 

MDF-e Autorizado (órgão Autor: AN) 891171058947205 

I Registro Passagem NF-e (órgão Autor: BA) 8911710710541201 

Registro Passagem NF-e (órgão Autor)SE) 891171073965291 

30/06/2017 às 20:07:12 

01/07/2017 às 03:13:51 

01/07/2017 às 11:12:20 

01/07/2017 as 11:14:51 

01/07/2017 às 14:31:05 

04/07/2017 as 11:18:06 

05/07/2017 às 22:56:50 	-1 

06/07/2017 às 10:14:40 

Data Inclusão AN 

29/06/2017 as 17:10:19 

1/5 http://www.nfe.fazenda.gov.bdportal/consultalmpressao.aspx7tipoConsulta=completa  



Código do Produto Código NCM 	 Código GEST 

1 
84137080 I D450-17 

Num. Descrição 

230V INOX - BOMBA CENTRIFUGA MAGNETICA CHUGGER 
PUMP SS 	

r1 I 	,0000 	[ UND 
I — 	 

http://www  nfelazenda.gov.br/portal/consultalmpressao.aspx?tipoConsulta=completa 	 2/5 

Qtd. Unidade 
Comercial 

07/07/2017 
	

Portal da Nota Fiscal Eletrônica 
uaaos 'ao emitente 

Nome / Razão Social Nome Fantasia 

I R. W. EMMEL E CIA. LTDA. HE CONSULTORIA ASSESSORIA E REPRESENTACAO 

CNPJ Endereço 
I 
I 02'308.702/0001-62 Beco .JOSE PARIS, 675 MODULO 18 

1 
Bairro / Distrito CEP 

SARANDI ‘ 	91140-310' 1 
/ 

Município Telefone 

1 4314902 - PORTO ALEGRE 1L(51)3350-1050 1._. 

UF País 

RS 1058 - Brasil 

Inscrição Estadual Inscrição Estadual do Substituto Tributário 
i 0962671533 I 

I i  
Inscrição Municipal .i.  Município da Ocorrência do Fato Gerador do ICMS 

L , 1 	4314902 

CNAE Fiscal Código de Regirrie Tributário 

! [2 - Regime Normal 

Dados do Destinatário 

Nome / Razão Social 
r 

FUNDACAO DE AP A EDU E AO DESEN TECNOL DE SERGIPE 

CNPJ 	 Endereço 

I 04.727.374/0001-64 Rua Francisco Portugal, 150 	 I 

Bairro / Distrito CEP 

I Salgado Filho 	 1r49020-390 

Município 	 ; Telefone 

[ 2800308 -Aracaju 	 , 1 (79)99600-8818 
I 

UF 	 I País 

i SE 	 I i 1058- Brasil 
1 , 	-- 

Indicador IE 

r[0-9 - Não Contribuinte, que 
' pode ou não possuir 

Inscrição Estadual 	Inscrição SUFRAMA 

Inscrição Estadual no • 
r lr [ Cadastro de Contribuintes do 

ICMS 

IM 	 E-mail 

Dados dos Produtos e Serviços 



anco 130 1912511 
	 II 	aapj.vv.‘AJIII.Lut iniejs Liv.., • ....d. • WII••••••\ ...... •.• M. • Lm/. ••• • • Lm • • 

ra! 
Emissão de comprovantes - 3o nível 

/07/2017 15:17:10 

 

06/01/2017 	BANCO DO BRASIL - 15:17:10 
961103611 	 0003 

CCMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITIMt3S 

CLIENTE: palmitos° APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 9611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

BANCO DO BRASIL 

0019S000090292275000100010360170872090000143584  
NE. DOCUMENTO 
NOSSO NUMERO 	 2922750000001B360 
CONVENIO 	 02922750 
Ti. N. EFNEL E LIA LTDA 	 .. 
AO/COO. BENEVICIARIO 	 0661/00001447 
DATA DE VENCIMENTO 	 03/07/2017 
DATA DO PAGAMNTO 	 28/06/2017 
VALOR DO DOCUMENTO 	 1.435,84 
VALOR COBRADO 	 1.435,84 

NR.AUTENTICACAO 	 C.214.214.EA9.922.117E 

Transação efetuada com sucesso por JI3339094 ADALGISA M MOTA. 

1 de 1 
	 06/07/2017 15:20 





iz Alberto Cardoso dos Santo 
Sub-Coordenador do 2° Convêni 

PFRII PB-127/IF5 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

Memorando 63/2017 — PFRIVIFS/Petrobras/2° Convênio 

Aracaju, 27 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Passagens aéreas para Belo Horizonte (M 
bancária para o 2° Convênio (C/C 6354-1) 

) através de transferência 

Com o propósito de realizar a compra de passagens aé 

a Reunião da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciên 

de Eletromecânica, autorizado pela Petrobras e Propex (anexa 

Solicitamos o pagamento através de transferência banc 

VIAGENS E TURISMO DE SERGIPE LTDA, CNPJ 07.606 

4.631,60 (quatro mil, seiscentos e trinta e um reais e sessenta c 
• 

Dados Bancários para transferência: 

eas para 03 participantes para 

ia (SBPC 2017) para o Curso 

). 

a para a empresa ARAGÃO 

295/0001-93, no valor de RS 

ntavos). 

BANCO DO BRASIL' 
AG: 3546-7 
C/C: 22073-6 
FAVORECIDO: ARAGÃO VIAGENS E TURISMO DE S RGIPE LTDA 

Atenciosamente, 

sa„t 

1 





08/08/2017 16:2929 
Emissão de compr.ovantos - 3o nível 

o 

27/06/2017 	- BANCO DO NRASIL - 16:01:52 
' 	361103611 , 	 SEGUNDA VIA 	 0002 

COMPROVANTE DE esuutssanzuca 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA comuna 

CLIENTE frUNDACAO APOIO pessemastas 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 6.354-1 

DATA DA TRANSITAM:CU 	 27/06/2017 
AR. DOCUMENTO 	 663.546.000.022.073 
VALOR TOTAL 	 4.631,60 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: ARAGA0 VIAGENS E TIMISM3 
AGENCIA: 3546-7 	 CONTA: 	'• .2522.073-6 
NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.ANTENTICACAD 	 A.PO4.AC5.A73.A33.BO3 

Transação efetuada com sucesso por. 2E239094 ADALGISA M MOTA. 

1 de 1 08/08/2017 16:3. 



linhat r4it,, lindrarntes 

São Paulo, 10 de AgOsto de 2017. 

DECLARAÇÃO DE EMBARQUE 

C...:Stifin'ttt  

	

Fari,hi 3 	is.' 	• 

	

;i Ari/4151i, S'Àfi 	i• 	AO 

Declaramos para os devidos fins que o passageiro Sr. Alexandre Roque, referido na reserva 

QFUNYF, embarcou com a GOL Linhas Aéreas SÁ. em 16 de Julho de 2017 no voo 63 2015 com 

salda de Aracaju (AJU) às 13h35min e chegada no Galeão (GIG) às 16h00, seguiu na conexão no 

Galeão (GIG) no voo 632184-com salda ás 16h45m1n e chegada em Confins (CNF) às 17h5Omin. 

Retomou em 22 de Julho de 2017 no voo G3 2181 com salda de Confins (CNF) às 06h45min e 

chegada no Galeão (GIG) às 07h45m1n, seguiu na conexão no Galeão (GIG) no voo G3 2012 com 

salda às 08h45min e chegada em Aracaju (AJU) àà 11h00. 

Permanecemos à sua disposição sempre que uma necessidade se apresentar. 

GOL Linhas Aéreas S.A: 



INEHLSTMITORWALDE 
fl WUCACP4SICIA11104010ra 

SEFIGOE 

MINISTÉRIO• DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
PC-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO 

RELATÓRIO DEVIAGENS 

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: 
Nome: DEGO LOPES CORIOLANO Nome: DIEGO LOPES CORIOLANO 

Cargo/Profissão: Prof. do Ensino Básico, 
Técnico :e Tecnológico 	. 

Cargo/Profissão: 
Básico, Técnico é 

Prole, do Ensino 
Tecnológico 

órgão de Exercício: esmoias Lagarto 
IDENTIFICAÇÃO DO AFASTAMENTO 
Autorizaçãodo Afastamento: 16/0712017 á 22107/2017 

Percurso: Aracaju/Belo Horizonte/Aracaju 	1  
Salda: 17/07/2017 	Chegada: 22/07/2017 	Diárias recebidas para 07 dias 

DESCRIÇÃO SUCINTA DA VIAGEM 

Anexo os comprovantes referentes à viagem e à participação 

Anual da SBPC. 	. 

Cronograma de atividades: 

na 686  Reunião 

, 
, 

Data Atividades 	, 

16/07/2017 Saldada Aracaju com destino à Belo Horizonte 

17/07/2017 Participação em sessões técnicas e sessões interativas do congresso 

18/07/2017 Participação em sessões técnicas e sessões interativas do congresso 

19/0712017 Participação em sessões técnicas e sessões interativas do congresso 

20/0712017 Participação em sessões técnicas e sessões interativas do congresso 

21/07/2017 Participação em sessões técnicas e sessões interativas do congresso 

22/07/2017 Chegada em Aracaju 

Data, 22/07/2016 

CIEGO LOPES CORIOLANO . 	..._ — 	--...__, 
(Poriana n°47 de29 



VRG inhas Aéreas S/A — Grupo GOL 

W15/W.V0egoLcOMM  
MC 0800 704 0465 

aulo, O. de Agosto de 2017. 

Declaramos que o(a) Sr(a)Diogo Codolano ,possuía a reserva QFUNYF e foi nosso(a) passageiro(a) 
no dia 16 de Julho de 2017 embarcando no voo G3 2015 saindo de Aracaju (AJU) as 13h35 com 
conexão no Galeão (GIG) as 16h00, partindo da coçiexão no voo G3 2184 as 16h45 para chegada 

em Confins (0(F) as 17h50. 
Registamos seu retorno no dia 22 de Julho de 20 4 saindo de Confins (CI\IF) no voo G3 2181 as 
06h45 com conexão no galeão (GIG) as 07h45, partindo da conexão no voo G32012 as 08h45 com 

chegada em Aracaju (AJU) as 11h00. 

Permanecemos a sua disposição sempre que uma n essidade se apresentar. 



Cries  eme, 	: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,,C ÉNCIA E TECNOLOGIA DE SERG1P1  

CD 	E~adiMOAE710101.041,A PRCREITORIA:DE ADMINISTRAÇÃO 

MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO 

Sa,  

RaATCRIO DEMAGENS NACIONAIS 

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: 
Nome: GUSTAVO AVILA GAMA Matricula: 20141LIELTM0062 

CPF: 066.531.13540 
Carpo/Profissão: Bolsista do Convênio 
IFS/PETROBRAS 

Código: 

—Órgão de Exercicio: Campus Lagarto 
IDENTIRCAÇÃO DOAFASTAMENTO 	, 
Autorização do Afastarnintofi6/07/2017 a 22J07/2017 

Percurso: AracajulBelo Hortzonte/Aracaju • 
Salda: 17/07/2017 • 	Charada: 22/07/2017 	Diárias recebidas 

- 

ara 07 dias 

DESCRIÇÃO:SUCINTA DA,VIAGEM 

Anexa os cor 	viagem e:à participaSo 
Anual ,da SBPC. 

Cronograma de !tividades: 	• 

na .613a Reunião 

Data Atividades 
16/07/2017. Salda de Aracaju com destino à Belo dorizonte 

17107/2017 . 	Partièipaçáo erinessões.  %calcete sessões iptefativas do congresso 

18/07/2017 iparticipareâo em seStões tétnic,asesessões intekativas do congresso 

19/07/2017 . '-Parlicipaóão em sessões *Altas e sessões inteLtivas do congresso 

20/07/2017 , Participação em sessões. técnicas e•sessõesintdrativas do congresso 

21/07/2017 •• . • Participação em sestões técnicas e sessões interatávas do congresso 

22/07/2017 . . 	 Chegadaem Aracaju 

Data, 22J07/2016 

• 6,31-4/14 A ni.44 6g4 .. 
' 	GUSTAVO AVILA,GAMA 

- -- - — —" (Podaia n°47,de 29 de til de 	 . 



Pça.Cnm4ncIJnT Unneu Cornes. eine 
Poriam 3 • CEP 04626-020 

toi Aeroporto • Sito Pauto. SP Nos!' 

São Paulo, 10 de Agosto de 2017. 

Linhos ~Inteligentes 

DECLARAÇÃO DE EMBARQUE 

Declaramos para os devidos fins que o passageiro Sr. Gustavo Gama, referido na reserva 

QFUNYF, embarcou com a GOL Unhas Aéreas S.A. em 16 de Julho de 2017 no voo 03 2015 com 

saída de Aracaju (AJU) às 13h35m1n e chegada no Galeão (GIG) às 16h00, seguiu na conexão no 

Galeão (G(G) no voo 032184 com saída ás 16h45min e chegada em Confins (CNF) às 17h5Omin. 

Retomou em 22 de Julho de 2017 no voo 03 2181 com salda de Confins (CNF) às 06h45min e 

chegada no Galeão (010) às 07h45min, seguiu na conexão no Galeão (GIG) no voo 03 2012 com 

saída às 08h45min e chegada em Aracaju (AJU) às 11h00. 

Permanecemos à sua disposição sempre que uma necessidade Se eprésentir.J. 

GOL'Lltilí$ AéreaS S.A.. • 
- 

• 



fornecedor no e-mail ém anexo. 

James rdney.  F., 	Carvalho 

Coord. De Eletrotécnica . . 

• 

Atenciogamãnte, 

0 ONSTINTO FÉDEFtg, farn 	. 

Uis7 . Uva kacti 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
- 	TECNOLOGIA iM SERGIPE 
'GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO , 

COORDENAD0RL9 DE ELETROTÉCNICA 

Em 1.2/06/,2011). 

De: fumes Sidney / Coord. da COELT" 	' 
Para: Luiz Alberto] Geovánia / PROPEX 

• 

Assunto: Solicitação de PagaMento das N.F's: 000.018.523.e 6409. 

• 

Pregado Luiz AlbertO, Bom dia! 

Encaminho e ao mesmo •tempo solicito que sejam tomadas as providências no sentido dó 

efettuar o pagamento referente aos materiais. faltantes ,(itens 9; 10 e 11) do orçamento de n°, 

NIB1%0418/17 da empresa National Instruments (conforme em -anexO) ennterionnente aprovado 

. 	pela Peirobrás. 

Informo ainda que do total da aquisição, equivalente a R$ 24,75449, nos foram entregues" 

parcialmente os produtos 'referentes aos itens de Nrs, 1 do 8°, para os [quais foi ernitidit a N.F 

000A18.1,71; no valor de RS19.287,46,,já quitada através de boleto, bancário e com vencimento 

para o dia 29/05/2017. Restando-o pagamento dos valores RS.4.665,97 (referente aos itens 9 e 10 _ 
' 	do Orçamento INIIBRO418/17), N.F: 000.018.523 e RS 748,98 (referente ao item 11 :do. ineding 

orçamento), N.F: 00006409; a, serein pagos através dos boletos bancários com vencimento prievigto 

para o aia á/06/2017, confornHe em,anexO, 9 que totaliza.  um  valor RS 5.414,95: 	. 
Ressaltamos lua o ken' 11 sofreu uma redução no valor a ser pago de RS 798,06 para 

, RS 748,98 devido á retenção de impostos ocorrida, conforme informações apresentadas pelo 





RAMO /DISTRITO 
SA0 JOSE 

NUMIOUÇÂIl 
00002194 

RESERVADO AO PISCO 
DADOS ADICIONAIS 

Seu Pedido: SM /Nono Pedido: NIBRO415/17 VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: 1,223.71 VALOR 
TOTAL DO IDAS INTERESTADUAL (SEM FCP) PARA AU? DE DESTINO: RS 391.93. VALOR TOTAL DO 
10.43 INTERESTADUAL PARA AU? DO REMETENTE: RS 261.30. VALOR TOTAL DO ICMS RELATIVO 
AO FUNDO DE COMBATE À POBREZA (FCP) DA 11F DE DESTINO :RS 0.00. VALOR TOTAL DO 1045 

INTERESTADUAL (COM FCP) PARA AU? DE DESTINO: RS 391.93. USUÁRIO FINAVAMPA  

CAILVALlip I- TELEFONE: (7913711-3179,ENVIAR NE PARA:11AMESSIDNEY 1 OWAHOO.COM,BR 

DESPACHO: JAMES CARVALHO 79 3711 3179 - IAMPSSIDNEY10(§YAHOO.COM,BR 

SOLUÇÃO SIGMUSJIFE wynísemarp.am.hr  

NATIONAL 1NSTR 	

ts \rr.r.,tetttiiie.,- 	lilliililillillillIMINIIIIIIIIIIIIIIIIINIIIIIIIM  
41MNATIONAL 	

BRAZIL LTDA ' , 

INST RU MENU" 
AuVosPAcULEpET:01/3‘151-0090-018ANDAR,CONJ. 

SAO P AULO • SP 	
• : 

FONE: (11) 3149-3149 

'.. NATUREZA DA OPERAÇÃO 

I -SAIDA 
1-ENTRADA El 

li'l 000.018,523 
SIREI: 	FLI/I 

CHAVE DE ACUSO 
3$ 7 0501 7842 3300 0 195 5500 400001 5 2310 0030 7713 

idade no portal nacional da NF-e 
v.br ou no sita da Sofia Autorizadora 

Consulta de autenti 
www.nfe.fazendagc 

PRoTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DIUSO 
13517032741

10
608 25/05/2017 155947 

CNN 

01 784.233/001-95  
VENDA (CM MEC. ESTADUAL DO SORRI, TRIBUTÁRIO 

ISENTO 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

115.196 667 114 
DESTINATÁRIO REMETENTE DATA DE EMISSÁO 

25/05/2017 
Offl arr 
O .727.374/0001-64 NOME / RAM SOCIAL 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO DATA DE SAIDA 
25/05/2017 

eu 
49015-350 ENDEUCO 

AV HERMES PONTES, 555- lo ANDAR SALA 15 'MIRA DE SAIDA 

15:59 
INSCRICÃO ESTADUAL 

..118F.NTO 
VAX UI Nd 

BR I 
municivie 
ARACAJU 
FATURAS  

NO/4[RO VENCIMENTO VALOR 

FATURAS 

NÚMERO VENCIME1M) VALOR 

.... --- 
NFMERo VENCIMENTO VALOR 

18523/1 29/06/2017 4,665.97 

°Uniu) Do imporro VALOR TOTAL DOE PRODUTOS 
4,057.37 

VALOR DO ICMS WOMITÉTUTO RAIZ DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUTO 
0.00 

VALOR DO 'CIO RASE DE CAMILO DO ICMS 
4,665.97 

0.00 186.64 VALOR TOTAL DA NOTA ovous DESPESAS ACESSSIUM 

0.00 

VALOR DO WI PISSCOMO 
T.3 

lvAzon DO SEGURO 

0,00 1 	 0.00 
VALOR DO FREIE 4,665.97 608.60 0.00 

TRANSPORTADOR /VOLUMES IR rue riem,' 
1 	04.086 772/0001-49 

Ur 	1H CRIÇ O ESTADUAL 

SP 11 6630180117 
POSO BRUTO 	 TESO LIQUIDO 

1:704 kg 

¡MACA DO VEICULO ETE POR CONT.4ICUMICO ANTT 
1r0R-MOTENTE 

"i 	I - 01351I1 TÁMOI-9-1 
IfUNICIPIO 
GUARULIIOS 

RA7-10 SOCIAL 

VIENA CARGO LTDA - EPP 
stiosazco 
R DONA OLGA, 735 -SALA 

MARCA QUANTIDADE 	MICIE 

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS 

1.704 kg 

uo ALQ IPP VIL api ICME 	VI. CMI VL, UNTE 	VI.. TOTAL 
DESCRIÇÃO 	 IHCMISH  CST OTO UN calmo 

15.00 4.00 553,92 4,476.73 	179.07 3,592.51 1,946.41 2 6108 PC 100 MODULO DE AQUISICAO DE DADOS o 84733049 
MULTIFI/11C43 I.L340C2 914 

154414C-0214 COM RTLSOLUCAO DE 
16 131TS, AMOSTRAGESIDE SINAIS 
DE 30 ES/S. INCLUI SOFPNARE 
211-DAQUIX DRIVER (P14 18147/AA-01) 
E CABO USE (PI4 132190A-01) DEI 
METRO. - 21,. tede(s):HC4427967 (I 
PC ); 11C44117961 (1 PC) 
CONJUNTO DE PECAS DE 'ROUCA° Vr....55366990 
NI 992/ (PN 154913A.01) PARA 
BLOCOS CONECTORRS DE 10 
POSICOES.INLCUI 2 CAPAS 
PLÁSTICAS DE PROTECAO E 
ANTUTENSIONAMENTO DE CABOS. 

atrie(s): DC4162988 (I PC )  

782606-01 

15.00 4.00 29.68 7.57 159.24 164.56 1 164.56 6108 PC 100 782713-01 





7, 
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2017-6-8 UsUario: 01.784.233/1:031.-95- NF-e:Nda Fiscal Eldrônics de Serviços • SãoPaulo 

- 	• PREFEITURA 
- 	 •• 	

. 
- DO MUNICIPIO DE SÃO PAUL

tni  
sa 

- !. SéCREtARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e. 

- 	RPS l‘P 10554722 Série NFE, emitido em 25/05/2017 	.. • 

Mimem da Note • 

00006409 	- , 

: 	• 

NOTA 
• 

Data e Hora de Emissáo 
25/05/2017 16:01:41 
C.6cOgo'de Verificaçâo, 	1  

. 	TEHX-PLNJ 
2.01705D9u017134233000115 	 _ . 	. 

-. 
	

PRESTADOR DE-SERVIÇOS 	• 
. 	. 

CPF/CNPJ: 01.764.233/0001-95 • 	. 	inscrição A/odeies': 2873.313-3 

,• Itijoit.. 	Nome/Reza° SOcial:N ATIONAL INSTRUMENTS BRAM. LTDA , 	• d); 
jelARgit 	Endereço: AV PAULISTA 00609, 18 AND CONJ leoa .- BELA VISTA - CEP: 0131.1-030 

-, ,' 	. 	. • • 	Município: Sio Paulo 	,,,. 	 -. 	.. 	UF: SP 
' 	 • 	. , 

• 
. 	" 	 •TO.MADOR 

. 	 . 	. 	. 	. 	. 	• 	. 
NorneeZazáo Social: FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO 

	

"CPF/CNPJ. 04.727:374/0001-64 	. 

Endereço: AV HERMES FONTES, 666 , 10 ANDAR SALA 

Município: Aracaju-1 	• 	 • 	UF: 

DE 'SERVIÇOS 
, 

. inscrição Municipat -4- 
CEP:. 49016-360 	 1.. 

— 	• 	• 	•• 	.• .. 

E AO DESENVOLVIMENTO. 

• 	. 
15 -•-SA0 JCiSE 

SE 	E-mail: 

. . INTERMEDIÁRIO DE SERVIÇOS 	
- 

. 	. 

CPE/CNF'J: --•• e 	 , Nome/Rezad Social:— 	, 	_ 	.. . 

. 	,„ 	. 	. . , 	 DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 	- . . 	' 

LICENCA UNICA bo SOFTWARE LABVIEW BASE DEVELOPMENT SYSTEK•PARA WINDOWS. 	NCLUt gewgco DE 

ATUALIZACAO GRATUITA-E ACESS4) AO•DUPORTE TECNICO POR 1 ANO. (ACOMP.ANHA XI,t *DÉ:DVD E MANUAIS) 

t• 	 . 
Venc bileotos dai duplicatas: 29/0672017;--  • 	— 	. „ 

IR 1.50%:' 11.97 PIS 	8.654: 	5.19 COFIN3 3.00t: 	2.99 CSLL 1.0.0k: 	7,913 	 •. 

Seu Pedido; 	6/8 	/ Nosso Pedido: 	8/890118/17 . 	• 	• 	 . 	. 	. 

Lei da Transpatendia Fiscal 12.791.2012 artigo 20." -'valor Aproxinado dos Tr.ibUtos: 	99.713 

-USUÁRIO FINAL: JAMES CARVALHO - TELEFOREt .(79). 3711-3179 -; . 	. 	, 
ENVIAR ti? PARA: JAHE9tIONglO8YAHOO.004.ER 	- , - 	 • 

DESPACHO t JAMES CARVALHO .r r 19 31.11 3119 -, SAME SS IONEY1013YAHOO. CCM. BR  . 	• 	. 
• 	.. 	 ' 

. 	
. 

. 	. 	.. 	. 
: 

e 	1 /4 	 .. 	• 
. 	 . 

-• 	.: 	1 	 • 
• 	 . 

, 
t 

- 
. 	, 	" 	

.t. 	 ' f 	
, 	

• a 	 • 

. 	• 	
w  . 	 . 

. VALOR TOTAL DANOTAt,RS:79/3i 06 . 	.  f 
INSS (RS) 

- " 	• 	- 	, 
. 	CS-11(M) 	r . 	• COF11,49 (RS) 	• 	. PISPASEP (RS) 

' Clidgo doBerviço-• • 	• 	- 	, ' 	. 	. 	. 
ellstrIbuiçlio. 02768 - LIcendlamento ouasseio-da  direito de uso de programas de computaçio, Inclusive . 

yelorTotal das Deduções (RS) Base de Cálculo (R$) 	• 
.. 	798 06 

. 	Alíquota(%) 	• . 	Valor do ISS (R$) 	''
.

Crédito 
.. 	. , 	1596 

(17S) 
. 	- 	0;00 

MuNdelo da Pres-tacto do Sen4co . Númeroloscricao . 	, da Obra 	. VaiorAproldrnado dos TribUtos/ Fonte 

. 	' 	 . • 	- 	OUTRAS.  INFORMAÇÕES . ' 	- 
. 	 , 	•• 

(1) Este- WS-e Ibisititide core respaldo ria. Lei n°
,
14.091/2005; (2) este NFS-e substitui o RPS NP $0554722 SérieNFE. erNtido 

em 25/05/2017; (3):Deba devendi-dento d.o ISS deste NFS-e: -10105/2017; 	• 	• 	. 	• . 	c 	. 

	

. 	. 
, 	. ri • 

A 
I 	a 

. 	. 
. 	 • 	4 

' 





nups://sanhoo.com.ortaapiinomevi.otrtto1cenSessao=ttad7a86479a %IV SlIt1.4ái 

05f07/2017 15:07:39 

06/07/2017 
361103611 

BANCO DO BRASIL - 15 : 07 : 39 
0003 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLIENTE: FONDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 6.354-1 

BANCO BRADESCO S.A. 

23793504044974101498146001314007672050000466597 
NR. DOCUMENTO 62.302 
DATA DO PAGAMENTO 23/06/2017 
VALOR DO DOCUMENTO '4.445,97 
VALOR COBRADO 4.445,97 

NR.AUTENTICACAO B.SEB.,E0.65E.690.6B8 

Transaçâo efetuada com sucesso por J6339094 AOALGISA M MOTA 

;., 

Emissão de comprovantes -30 nível 

06/07/2017 15:1 1 de 1 





aceite Dita processamento 

08/06/2017 

Bradesco 

tr 

11 

' 

Bradesco 1237'21 
cal de Pagamento 
trico Bradesco S 	. 
tqável 'preferencialmente neseAgências . Brades co  
Sente 

1TIONAL INSTROMENTS BRAZIL LT 
Espécie documento 

DM 
i do Banco Cip 	carteira Espéci &moeda Quantidade 

300 	000 	009 • REAL ' 
struçies: (Texto. de responsabilidade do Cedente) 

VALORIS EMERSOS EM ;MAIO ••• . 
. 	 i. • 
6s o vencimenEo 1t 4. 	t • 

6. o vezicimento kacenè dia.......t .  
' 

OTBSTAR O DIAS AIPOS O VINCTO.. 	.' 

ta do documento 

i/05/2017 

Müseere do doctsmento 

NFE006409,1  

2,00 

Valor 

29/06/2017y 
AgEncia / código Cedente 

.3504-I/0013140-7 
Nosso, Número . 

009797410149847-3 
. 1 (m) Valor do Documento 

' 	748,9-8 
.2 (-)inesconto / Abatimento 

e 	• 
3 (-,)tOtttras oeduçõe 

4 (s); Mora multa 	• 

5 (+)loutros .acrésc mos 
• 

'bimenso etr;v4s 	cholotint: 	" do *anon 

titio válida *morna 061, 1iqvld.çlo 60..12eite. 

'. 6 (e)Valor Cobrado 	• 
. 

-ad°' FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E.  AO DESENV CNP: 04,727.374/0001-614. 

AV HERMES FONTES, 555 . - 10. ANDAR SALA-1- 	• 	 • 

49015-350 ARACAJU - SE 	 À 	 • 

tador/Avali sta: 	 Papeleta processada e impressa pela -Cedente.- 
autenticação aleciniCa • 

Bradesco 237-2  23793.50404 .99741.014981 47001.314b05 1 72050000074898 
tal da Pagassepto' 

Inço áradesco 5 A.' 	 • 
tcjaveT preferencialmente,nas 	Agência' s Bradesco. 

vencimento, 
- 	 • 	. 

29/06/2017v 
dente . 	. 	 . 	, 
lTIONAL.  INSTRUMENTS BRAZ/L LT 

*panei& / Código Cedente 	• 
.3504.-110013140-7 

ta do documento 	Número do documento 
i/05/2017 	NFE0064091 

Espécie documento 
DM 	 . 

Ãc.itej Data procesSamento 
N 	. 	08/06/2017, 

mosso mtnero  
009/97410149847-3 

> do Banco 
300 

Cip 	•, 	carteira Espécie moeda 
000 	009 	REAL 

Quantidade 	 valor 
I 

1 (e)t-Valor do Documento . 	• 
748.98 

struçbes: (Texto de responsabilidade do Cedente) 
" 

VALORAS tYPRESSOS Ell RIAIS ••• 
6. o vencimento tattltta tie 	. 	t' 	 7.49 
be o vencimento nora dia  . 	z • 	 2,00 
Onsimt o okm Apob o vatc-ro,„ • 	 .. 	, 

' . 	' 	.. 
. 	

. 	 . 	. 
... 

2.(-).Desconto / Abatimento 	. 

3  (i) bUtras•peduções 

4 (s) 	ra multa 

5 (s) iiutros Acréscimos 

6-(-) Valor Cobrado 

ad°: FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENV - CNP): 04.727.374/0001-64  
AV HERMES FONTES, 555.- lo ANDAR-SALA 15 	 1 
49015-350 ARACA3U - SE 

-ido /ava ista• 

ill101[111.111 

Recibo do SaUdo 

9001 

• 

Papeleta oroceasada e impressa pelo- cedente.  

Ficha c&CoSpensação ' 
Auttenticarrio ~ártica 	 . 

1 
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t>;» 
o'nuan Emissão do comproimMes -3o nível 

06/07201715:0622 

06/07/2017 	BANCO Do BRASIL 	' .15:06:22 
361103611 	 0002 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULM 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRA8 	1 
. AGENCIA: 9611-0 	 CONTA: 	• 	6.354-1 

BANCO munesto 8.A. 	• 

23793504049974101498147001314005172050000074898 
ME. DOCUMENTO 
DATA DO PAGAMENTO 
VALOR DO DOCUMENTO 
VALOR COBRADO 

62.301 
23/06/2017 

748,98 . 
748,98 

NR.AUTENTICACAO 7.183.8A0.1F8.0EA.BDO 

Tronando efetuada cem sucesso par. JB339094 ADALGISA M MOTA 

06/07/2017 15:C 1 de 1 





cAL 
uiz Alberto Cardoso dos Santo 

Sub-Coordenador do 2° Convêni 
PFRH PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

Memorando 67/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2°  Convênio 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de diárias para o SBPC 2017 através de transfeência bancária do 2° 

Ar caju, 04 de julho de 2017. tí. 

Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de participação na 6? Reunião Aikual da SBPC (Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência), a ser realizado em Bell) Horizonte (MG), de 16 a 

22/07/2017, autorizada pela Petrobras e Propex (anexas). 

O deslocamento se dará do dia 15 a 23/07/2017 (8,5 diári s). 

Solicitamos efetuar o pagamento das 8,5 diárias para 

abaixo (8,5 x R$ 212,40 = R$ 1.805,40, mais a taxa de embarq 

R$ 95,00. 

ada participante da tabela 

e/desembarque, no valor de 

  

Item Bolsista/Orientador CPF Conta 
! Agência / 

Bancária 
Diárias  
In 

1 
ALEXANDRE MAGNO PINTO 
ROQUE 

057.753.945-00 +6-0 / 40.171-4 1.900,40 

2 GUSTAVO AVILA GAMA 066.531.135-40 2525-9 / 45.000-6 1.900,40 

3 DIEGO LOPES CORIOLANO 016.390.445-66 071-1 /14263-8 1.900,40 

Total 5.701,20 

Atenciosamente, 

1 





32111C0 MO nrasit 	 LLIAVOSI UME) . 	VMál. 1..• 

06/07/2017 15:13:27 

Emissão de comprovantes - 3o nível 

04/07/2017 	- BANCO DO BRASIL - 16:36:33 
361103611 	 SEGUNDA VIA 	 0003 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAD APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 6.354-1 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 04/07/2017 
NR. DOCIRIENTO 	 660.336.000.040.171 
VALOR TOTAL 	 1.900,40 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: ALEXANDRE M PINTO ROGUE 
AGENCIA: 0336-0 	 CONTA: 	 40.171-4 
NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.AUTENTICACAO 	 D.2E0.806.2E0.362.E4F 

Transação efetuada com sucesso por. JB339094 ADALGISA M MOTA. 

---- DOS 
A3 CONSUUDRES\ AS\ 

 SOCIA 

COHI 1" 14°  

06/07/2017 15:16 1 de 1 





tsanco ao brasil 
	

IILLPS.// ttapj.uu.144111.vi acipf / liou r L..IJLfl rvorsan-n..ouuv v .4 o ....•••• • • .• • • 

Emissão de comprovantds -36 nível 

06/07/2017 15:14:10 

04/07/2017 	BANCO DO BRASIL - 16:36:33 
361103611 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0002 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETM3BRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 

	
6.354-1 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 04/07/2017 
NR. DOCUMENTO 	 662.525.000.045.000 
VALOR TOTAL 	 1.900,40 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: GUSTAVO APUA GANA 
AGENCIA: 2525-9 	 CONTA: 	 45.000-6 
NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.AUTENTICACAO 	 4.73E.112.315.6D2.A40 

TranSaçâo efetuado com sucesso por JI3339094 ADALGISA M MOTA 

1 de 1 
	

06/07/2017 15:17 





banco ao brasil 
	

Lp / / cUll/j UU. UILL1/1/ 	 v £..LPLfl nv,ti °ou, 	I 

Emissão de comprovantes -30 nível 

06/07/2017 15:15:10 

04/07/2017 	- BANCO DO BRASIL 	16:36:33 

361103611 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0004 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 04/07/2017 

NR. DOCUMENTO 	 665.771.000.014.263 

VALOR TOTAL 	 1.900,40 

	 TRANSFERIDO PARA: 

CLIENTE: DIEGO LOPES CORIOLANO 

AGENCIA: 5771-1 	 CONTA: 	 14.263-8 

NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.AUTENTICACAO 	 5.74A.FA3.317.0136.A81 

Transação efetuada com sucesso por: J8339094 ADALGISA M MOTA. 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

1 de 1 
	

06/07/2017 15:18 





 

PETROBRAS 
Programa Petrobras de Edrmnaçào de ecursos Humanos - PFRH 

Ref. PRH-PB no  127 

RECIBO DE DIÁRIAS/ • 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FÍSICA 

  

4 

., _ 	... 

Recebi da FUNDACÀO DE APOIO A EDUCACÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNO LOW° DE  

eventual e sem vínculo 

Brasileira paran ' 

com salda no dia 

SERGIPE - FUNCEFTESE 
N 

a importância de R$ 1.900,40 (mil novecentos reais e quarenta centavos) em caráter 

empregaticio, a título de.diárias para particápação na 69°-Reuniâo Anual da SBPC,(Sociedade 

Progresso da Ciência), a ser realizado em Belo Horizonte (MG), de 16 a 22/07/2017, 

15/07/2017 e retomo no dia 23/07/2017. 

VALOR DA REMUNERAÇÃO 	R$ 1.900,40 

Deduções(*) 	( 	 R 

{ 	 R$ 

Liquido Recebido 	R$ 1.900,40 
() Não se aplica a diárias e .sim a serviços prestados por pessoa fisica, quan o essa não possui talonanosae  • 
a licor dedu bes INSS, ISS etc.), quando for ocaso, 

iTi 	allitlekéWtt 	lk Êtl-S-l0~0,' 

Nome 
ALEXANDRE MAGNO PINTO ROQUE 

CPF 
057.7 3.945-00 

Profissão 
BOLSISTA DO CONVÊNIO IFSWETROBRAS CURSO TÉCNICO 
INTEGRADO EWELETROMECÁNICA 	. 	( 

RG/P 

2.50 

aporte (se estrangeiro) 

.1(A-ti 
Endereço 

RMO, Fileakl 

Completo 

E tkEté. Uttni) 

litSúNHA ( 	iiit d9ó ddos:ldiidl-ardi 	'1 0:0:(pri0 _ kl 	re TO 

Nome CPF 

Profissão RO 

Endereço Completo 

Assinatura 

Nome CPF 

Profissão RO 

Endereço Completo 

Assinatura 

le 	irÁtitilW000 	EN' 	O 	R i fiktitiktO .,,,,..i.,....,,,,,,,,,Atts 	 • 	4.0ww.,...,- <,u... a - 
Atesto que os serviços 
prestados. 

Em 14/07/20 7 & 

constantes: do presente recibo foram 

e j\i 

Por ser 

Aracaju, 

00(rseraIN 

verdade, firmo o 

14 de julho de 2017 

OrD 

presente recibo. 

P. R:(1),À 
Ase' 	ina do Pre ador de Serviço Alsinature do Coordenador 

Red00 Nadas Prost Son - TEC rev17.01,11  43 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





=ME 
PETROBRAS 

Programa Petrobras de Formação de Recursos Humanos - PFRH 

Ref, PRH-PB n°127 ' 

RECIBO DE DIÁRIAS/ 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FÍSICA 

e
4 
 - , 	

, 	.....
"
.. 
	

.1..i.41,.--   ..., . 	g
g. rgtnii 	.3 

Recebida FUNDACÃO DE APOIO A EDUCACÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE 
SERGIPE - FUNCEFTESE 

• 
, 

caráter eventual e sem vínculo, 

(Sociedade Brasileira para o 

a 22/07/2017, com saída no dia 

a Importância de. R$ 1,900,40 (mli novecentos-reals e quarenta centavos) e 

empregatído, a-título de diárias-para participação na 69* Reunião Anual da SLIPC 

Progresso da Ciéncla), a ser realizado em Belo Horizonte (MG), de 16 

15/07/2017 e retomo no dia 23/07/2017. 

VALOR DA REMUNERAÇÃO 	R$ 1.900,40 
Deduções(*) 	{ 	 R$ 

{ 	 R$ 
Líquido Recebido 	R$ 1.900,40 

. 	 . 	por pessoa.IisIca, 4uandoessa não poen4  telonerros de Nota Fiscal de Serviços. Só aplicar deduçãest(INSS, ISS etc.), quando foco caso. 

- 1... 	-r"--:? tr TarDWK:4:4:0,15filen TA  9ittrig-Hal. 	4/ 	, .114 —i. 
Nome 
GUSTAVO AVILA GAMA 

CPF 
065,531.135-40 

Prollasâo 
BOLSISTA DO CONVÊNIO IFS/PETROBRAS CURSO•TÉCNICO 
INTEGRADO EM ELETROMECÂNICA 

RG/IPassaporte (se estrangeiro) 

3 4 25 2- 7 9 -f 
Endereço Completo 

- ft4.,_.., •- - 1 I 6 9  
EST 	asigiiiMaW latieciá%iO4.iefigãe_itrkaiiiiiiiigfOrísiiiii{iie 

Nome CPF 

Profissão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 
Nome CPF 

Profissão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

. i 	" 	'- 13 •_.:', 	YAá'sirritiT 	4:59,2.96.60à05!ffiliN.C6,ÍgisrigàiWe L',--  - 	Zr: rfi..;.J 
Atesto qu 	os serviços constantes do presente recibo foram 
prestados 
Em 14107 017 	tt Atacaju, 

Por ser verdade, firmo o 

14 de julho cie 

6_, 	7...„,....  

presente recibo. 

2017 

slnatura do Coordenador Assinatura do Prestador de Serviço 

Recto Dadas PredSent • 1EC rav17.0111 
43 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





  

Prográma Petrobras de Ferma.  ção de Recursos Humanos - PFRH 

- 	
Ref. PRH-PB n° 127 

RECIBO DE DIÁRIAS/ 
PRESTAÇÃO .DE SERVIÇOS PESSOA FISICA 

 

PETROBRAS 

    

    

    

    

Recebi da FUNDAtÃO DE APOIO A EDUCACÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE 
SERGIPE - FUNCEFTESE 

a importância de R$ 1.900,40(mil neyeceritos reais e quarenta centavos) em caráter eventual e sem víit
icAlck 

empregaticio, alltulo de dieries pata participaC.ão na [668  Reunião,Anual da SBPd.(Sociedade Brasileira per :O' 

Progresso da Ciência),. a ser realizado em .Belo Htifi2Ohte (MG), de 16 a 22/07/2017, com saída no dia 

15107/2017 e retomo no•dia 23/07/2017. 

VALOR:DA REMUNERAÇÃO 	R$1:960M 

.Deduçdeor) 	 RE: 	  

LiquidotRecebido 	R$,1.900;46 
Não se aplica a diárias e.slm a serviços prestadowpor pessoa física, quando essa não possui talonário-  s de Nota Fiscal de Serviços. 56 

aplicar Oeten0e13 to~, too uLanj mual ...rd. ..• ....—• 

	

5‘.4%ii• e ":. 	'4  .; 	5-EN TitTang-6WaribeâgaiSatkó 
C* 	,is 	1 	1- 	;: 	'' ' 	exi%Witme.' ,N.1.--4 	% sasiNipates: C,Ykier.WasTi. 	010125?... 

390:44546 
Nome 	

CPF 

DIEGO LOPES CORIOLANO 	 916 

Profiesão 	
RO/ 

ORIENTADOR DO CONVÊNIO IFS/PETROBRAS 

Paísaporte (se estrangeiro) 

Endereço Completo 

„.„. 	‘,.„ 	t. 	„ ragai si,ftwesmowsitattráriagsgrgisigegiawitsigyfftsrégertHigt 
CPF 

Nome 

Profissão 
RG 

1, 

Endereço Completo 

Assinatuta 

Nome 
CPF 

Profissão 
RO 

Endereço Completo 

Assinatura ., 
faca  i' I"  ÁgKA:ShIPArairE-WOACIEOWS§TeMniftar  1  '1, :., 	ti., 

Atesto que os serviços constantes do presente reciboloram 
prestados 

Em 14/07 017 r  
Jk L 

Por ser verdade, firm 

Aracaju, 14 de julho 

presente recibo. 

e/  017 , 
-1 

' 	Assinatura do Coordenador Ass nat 6c(P7eitador de Serviço 

Recto Gafes PrestSer. -TECtert17.01.11 
43 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





Memorando 54-A/2017 — PFRIIIIFS/Petrobras/2° Convênio 

Arac ju, 13 de junho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de passagens aéreas, ida e volta, Aracaju - Salvad ir através de 
transferência bancária do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar a compra de 02 (duas) passa ens aéreas, ida e volta, 

Aracaju - Salvado; autorizada pela Petrobras e Propex (anexas). 

Solicitamos efetuar o pagamento das passagens no valor de R$ 1.303,46, à empresa 

CVC BRASIL, tendo esta orçado o valor mais baixo entre os três o amentos. 

Atenciosamente, 

uiz Alberto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IF5 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

P3 CONWORES ASSOCIAI/00S 

COWNWSLAD  

1 



/ 



13/03/2017 09:08:22 

EmIssâo de comprovantes -30 nivel 

SISBB - SISTEMA DE INFORHACOES BANCO DO BRASIL 
10/08/2017 - 	AUTOAVENDIMENTO 	- 09.06.22 

3611003611 	SEGUNDA VIA 	 0001 
COMPROVANTE DE TRANSIERENCLA 

COMPROVANTE DE 
DOC ELETRONICO 

CLIENTE: FttNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 CONTA: 	6.354-1 

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA CORRENTE 
REMETENTE : FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
AGENCIA: 2175-X - FRANCISCO PORTO 
CONTA: 	9.062-0 

FAVORECIDO: AGENCIO G RIBEIRO VIAGENS E TURISMO 
CPPIOIPJ: 07.473. 639/0002-14 
vaãoat R4 	 1.303,46 
DEBITO EM: 20/07/2017 

DOCUMENTO: 072001 
AUTENTICACAO SIEM: 	0.693.D30.A20.0AC.B7A 

Transação efetuada com sucesso por J8339094 ADALGISA M MOTA. 

A3CON9AJOR6ASSOOADOS 

CONTABILIZADO 

10/08/2017 09:10 de 1 





COMPROVANTE DE RECEBIMENTO DE PAGAMENTO 

Sonhe com o mundo. 
Agente leva você. 

CNPJ 07.473.639/0002-14 

!Recebemos de  FUr3)'1e4 	rJp Akie  

Referente à excursão para  peia ".5t) Péciráar •g4j1.441itt/ gÁt  

27783 

o valor de R$  ia "&")-rs  

A5 /0; 422P  Maida prevista para 

Din. (ENT.) R$ 

Cheque (ENT.) N° 

no valor de R$ 

do Banco 

Nota Fiscal nch 	- R$ 

Retibo n''• . R$ 

Cheque pré n°.  

Cartão de Crédito ( 
( 
( 
( 

) Visa 
) Credcard 
)Amex 
)1-11percard 

/ Diners 

e retomo para  ,Q3 /64./ a24 4-  dos passageiros. 

1-  (PACAQ SÉ-DISOC rçOse a-97M4  

2-21½ si/ vn -copio:2 	cdtili-ine  

Mi ebillit e-Ael-401 Re-4s S. EICKIFIe*  

BUO 0000 "10*, LIG  

5- 	 

6- 

7- 

Aracaju,CELde  fel/ are/ Xn 

esp. pelo ec mento 



' 



Atenciosamente, 

L 
uiz Alberto Cardoso dos Santos 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRH PB-127/1FS 

Convênio 6000.0079797.12.4 

Memorando 64/2017 — PFRIVIFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 04 de julho de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de diárias para os participantes da Conference on Strongly Correlated 
Ectron Systems através de transferência bancária do 2° Convênio ( /C 6354-1) 

Com o propósito de participação na Conference on trongly Correlated Ectron 

Systems, a ser realizado em Praga (República Tcheca), de 17 a 1/07/2017, autorizada pela 

Petrobras e Propex (anexas). 

O deslocamento se dará do dia 15 a 23/07/2017 (8,5 diári ). 

Solicitamos efetuar o pagamento das 8,5 diárias para ada participante da tabela 

abaixo (8,5 x U$ 310,00 x R$ 3,53 = R$ 9.301,55, mais a taxa de embarque/desembarque, 

no valor de R$ 95,00. 

Item Bolsista/Orientador CPF 
Conta 

Agência / 
Bancária 

Diárias 
(RS) 

1 MICHAEL SANTANA REIS 060.143.385-86 03 6-0 / 40.744-5 9.396,55 
2 JOSÉ ESPÍNOLA DA SILVA JÚNIOR 389.242.345-87 475-9 / 5815-7 9.396,55 

Total 18.793,10 
Nota: Valor por diária: U$ 310,00 / Dólar em 04/07/2017: R$ ,53 

t
A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

1 



N 



1.1..V %AU 
	 sst.Lpa.is uakij.uu.vvssi.vad tindjs 	r 	 te-su • umv-. s 

05/07/2017 15:08:50 

Emissão de comprovantes - 3o nível 

04/07/2011 	- BANCO DD BRASIL - 16:36:33 
361103611 	 SEGUNDA VIA 	 0006 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: nnflmon APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 6.354-1 

DATA tu TRANSFERENCIA 	 04/07/2017 
RR. DOCUNENTO 	 660.335.000.040.744 
VALOR TOTAL 	 9.396.55 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: MICRAEL SANTANA REIS 
AGENCIA: 0336-0 	 CONTA: 	 40.744-5 
NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.A0IINTICACAO 	 13.680.333.8C3.C28.005 

7/ensac3° efetuada com sucesso por J8339094 ADALGISA M MOTA. 

A3 CO SULTORES ASSOCIADOS 

CO TABILIZADO 

1 de 1 06/07/2017 15:12 





IItLpSJ/aIapJ.OEJXIJILI.UI7 ilapjmumc v h.t.m LUIWILOGSSill)—V-31.1 / it004 / 

06/07/2017 15:25:30 

04/07/2017 - BANCO DO BRASIL - 16:36:33 
361103611 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0003 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

DATA DA TRANSFERENCIA 
NR. DOCUMENTO 	 664 
VALOR TOTAL 
****** TRANSFERIDO PARA 
CLIENTE: JOSE ESPINOLA SILVA JR 
AGENCIA: 4775-9 	 CONTA: 
NR. DOCUMENTO 	 663 

04/07/2017 
.775.000.005.815 

9.396,55 

5.815-7 
.611.000.006.354 

NR.AUTENTICACAO 	 4.11C.BAB.41$6.CF6.F3D 

Transaçâo efetuada com sucesso por: JB339094 ADALGISA M MOTA. 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

Emissão de comprovantes - 3o nível 

1 de 1 06/07/2017 15:28 





PETROBRAS 
Programa Petrobras de Formação e Recu os Humanos - PERF.! 

Ref. PRH.PH  n°127 

RECIBO DE DIÁRIAS/ 
PRESTAÇÃO D SERVIÇOS PESSOA FíSICA 

Recebi da F .1 'A • O DE • i ti. • EDUCA ÃO 	O DESENV LV JOTEcNOLÓGICSDE 

cinquenta e cinco centavos) em 

„çâo na Conference on Strongly 

lia 21/07/2017, com salda no 

SERGIPE -FUNCEFTESE 

a importância de R$ 9.396,55 (nove mil trezentos e noventa e seis reais e 

caráter eventual e sem vínculo empregando, a titulo de diárias para partici • 

Correlated Ectron Systems, a ser realizado em Praga (República Tcheca), d 
dia 15/07/2017 e retomo no dia 23/07/2017. 

VALOR DA REMUNERAÇÃO 	R$.9396,55 
Deduções(*) 	{ 	 R$ 

R$ 

,Ltqutdo Recebido 	R$ 9.396,55 
prestados por pessoa física, quan o eua Me pes 

aplicar deduçdes (INSS, ISS etc.). quendo for o caso. 
talehários de Nota Fiscal de Serviços. Só 

'I PielitV ledÀ 	P 'ffl--)"(br"lik.H.  ti,  
Nome 
MICHAEL SANTA A REIS 

CPF 
060.14338546 

Profissgo 
BOI-SISTA DO CONVÉNIO IFS/PETROBRAS DO CURSO 
TÉCNICO INTEGRADO EM ELETROMECANICA 

RG Passaporte (se estrangeiro) 

Endereço Completo 

riiit% 1.1 	AS (ha fai 	o 	a o 	° 	74',44-4,:a . 	NR.Y.á 	vó) 
Nome CP 

Profisseo RG 

Endereço Completo 

Assinatura 
Nome CP 

Profissão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

4, 	ínÁt 	a--:` +6dati'ÉOX'wo 	.;i3Ti 

 
Siiçd  

Atesto que 
prestados. 

Em 14 120171ii  

as serviços constantes do presente 

à ..,,k 

k 

recibo foram Por ser verdade, fimi. 

Aracaju, 14 de julho d 

jr,(AVAL? "0"rsixt- 

o.presente recibo. 

2017 

ALI 
Af WriiWiengReNE10855 Assinalo do Prestador de Serviço 

Subtoordenador 
PFRH P8-127/1F5 

Convênio 02.6000.0079797.12.4  
Ratko fitadas PffistSen:IECrert7fit:11 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





PETROBRA5 Rõf 

Programa PetrObraatle Po.  roi.  ação de:Recursin,Huinanos - PFRI-I 

PRWPEI if127 

KÉtli30.DÉ bIÁRIAS/. 
PRESTAÇÃO:DE SERVitõS PESSOA;náiçA, 

_ 	_ 	_ 	. 	.. 	.... 	. 

Recebi da:FUNDACXODE APOIOAEDUCAÇÃO.E.AO,DESENVCILVil*ENTOISCIs-lõtÕICO DE 

. , 
nquerita e Cinto iehtaekem 

ivrt.:4:N 
na Coliferende onStnihgly, 

2110/2011.7), Oto:salde 66" 

i. 

	
SERGIPE -TUNCEETESE 

a lportância de R$.á.:396;$6 ..(nOve mil tretebtos e havente .e .seis, reais-é c 

caráter :evéigtial aS6tri:VIeiculo attprégatIcio,.a Mulo de diáriet,PerSeparticibecâb 

CcirteMtect,Ection Systems, a ser,teaiiiado.,érii:Praga,ÁROO6bliCaTékiece), ide 1.1.•:a 

dia 1$/07/2017,e tetotho:M54iaiá/01./20i 7: 

VALOR DA REMUNERAÇÃO 	R$939-6,$5., 

DedUçõese) 	{. 	 R$ 

{ 	 • 	 R$ 

, 	 Líquido Redébido 	Et$.9396,5$ 
_ 

(1) Não se.eplica e diárias e sim a.çeNiços prestados,por pessoaRsiea;:quandousse não:possa lo 	s, e Nota ea 	ervrços. 50 
dPlicar:dedisçfiesIINSSJES ete4;.qUarido for ti easo. 

'Èfr' r-ErS-WrOta :43/1/11,egba.Pravarbi ISW.-Incraata 
:CPF 
189242345-87 

a ^afã 
Nome 
IOSÉ ESPINOLA DA SILVA.JÚNIOR 

Profissão 
ORIENTADOR DO CONVÊNIO IFSTPETROBRAS _ 	• 

:RG/ 

cl 

assePorle.(se estrangelró) 

75:-Igi SJIP,:.-SE 
Endereço Completo 

' 
, 

s42:2-j.17%, 2,iiklapt Er/E figi iiTirgR ilrfilletitOirtirgraP, ..#4.---e-sw,.. 	-.c;71.^.n.r4Lit.twe,/~...t....9...-nnlms~.~na....-rttem...s,ranest...,1~-,..rarn,-t. Talitaggaraargrç 
:CPF 

n....e s.-- r..t:I.:iter.st...~insatn,..•:rr-2 o ht, 	4-1%; Wi:',i 'Ire.- 	. 	—Á 2rE:n 	:;...4: 

Nome, 

Profissão 

- 

RG 

EndereçO Completo 

Assinaiura. 

Nome CPF 

Profissão 
.. 

Endereço Completo 

Assinatura 

er.ritertan,g_a0385,Tti&k: kerPraggitEl-Wqra". 
;Por ser verdade, firmo o 

ikrateN, 14 de Julho:de 

. 	. 

V I  0111-1SISW: 
presente retibo. 

017 

Atesto que os Serviços constantes'do presente redlip:foram 
prestados. 

Em 14/07 017

C 
  

/ f ilMirraM APUO RP a cl" ' • .11ssinatu : 
_ 

do:PJ: t 	rviço 

	

- 	- 
" Só:Coordenador 

PERH PB:127/IFS 
finsydnia 6000.0079797.12.4 

Recibo Dietas PrestSer • TEÇ rev17,01;11 





iz Alberto Cardoáo dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/1FS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

Memorando 76/2017 — PFRI-I/IFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 23 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de 50% dos serviços de instalação do prover através de cheque nominal 
do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de 50% dos serviços de instalação do 

Prover do Curso de Eletromec'ànica do Campus Lagarto, autorizado pela Petrobras (anexo). 

Solicitamos emitir o cheque nominal à empresa MGB EXECUÇÕES EIRELI ME, 

CNPJ 19.851.672/0001-39, no valor de RS 6.974,10, como vkior parcial de 50% do valor 

total, confirme boletim de medição n°01. (anexo). 

Atenciosamente, 

43 COORTORES ASSOCIADOS 

CO TABILIZADO 
1 





1111111111111Hi  

	

Desconto Condicionado (R$) 	 Valor Líquido (R$) 

	

0,00 	 6.974,10 .4. 	 ine0.1 

Prefeitura Municipal de Aracaju 

Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFAZ 

Diretoria de Administração Tributária 

Praça General Valadão, No 341 - Centro - CEP 49.010-520 - Aracaju-SE 

   

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e 

Emissão (Horário de Brasília) 	Período de Competência 
23/08/2017 12:59 	8/2017 

Reg. Especial Tributação 

Nenhum 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
Razão Social 

MGB EXECUÇÕES EIRELI ME 

Inscrição Municipal 
	

Fone/Fax 
986490 	 (79)9849-8379 

Endereço 

Avenida Augusto Franco, 1300 Bairro Siqueira Campos CEP 49075-100 Aracaju - SE 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Razão Social 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGIC 

Município de Prestação do Serviço 

Lagarto - SE- 

Natureza da Operação 

Tributação fora do município de Aracaju 
-manowahmsçpraan. 

Simples Nacional Incentivados-  Cultural 
Sim 	 Não 

CP/CNP) 

19.851.672/0001-39 
E-mail 

mgbexecucoes@hotmail.com  

CPF/CNPJ 
04.727.374/0001-64 

scdção Municipal 
	

Fone/Fax 	 E-mail 
42499 
	

(79)3213-0908 	 gervasio@funcef tse.org.br  
cfidereço 

Avenida Engenheiro Gentil Tavares, 1166 Bairro Cirurgia CEP 49055-260 Aracaju - SE 

Código Tributação Município: 0702-Execução, por administração, empreitada ou subempreltada, de obras de construção dvil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, 
inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a istaiação e montagem de produtos, peças e 
equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao 1CMS). 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDE PNEUMÁTICA E INSTALAÇÕES ELETRICAS DA BANCADA DE A ERLÇA0 E CALIBRAÇÃO, DE MANÔMETRO 
E MEDIDORES DE VAZÃO DE ÓLEO E GÁS NATURAL — PROVER DO LABORATÓRIO DE AUTOMAÇÃO/ ETROLE0 E GÁS DO CAMPUS DE 
LAGARTO/IFS. 

RETENÇÕES FEDERAI
-----------------

S 

	

PIS (R$) 	 COFINS (R$) 	 INSS (R$) 	 IR (R$) 	 CSLL (R$) 

	.............. 
 0,00 

it....aareisaf tepiebn. 

0,00 
	--------  0,00 	 0,00 	 0,00 

VALORES 
Valor Valor dos Serviços (R$) 

6.974,10 

	

155 (R$) 	 ISS Retido (R$) 

	

297,10 	 0,00 
OUTRAS INFORMAÇÕES 

TRIB. APROE.; R$938,02 FEDERAL E A$348,71 MUNICIPAL. FONTE: IBPT H2L528. 

CONTRIBUINTE Ma, EPP OU MEI/SIMPLES NACIONAL. 

	

Deduções (R$) 	Desconto Incondicionado (R$) 

	

0,00 	 0,00 
8 se de Cálculo (123$) 

6.974,10 

Outras Retenções (R$) 

0,00 

Aliquota (%) 

4,26 
Valor Total da Nota (R$) 

6.974,10 

23/08/2017 12:59:25 
ÂT CONSULTOR-ES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





ÇOES EIRELI M 
PJ 19.851.672/0001-39 

ern= 
riga fe 

te 
!INSTITUTO FEDERAL DE 

D 
EDUCA (AO. CINCA ITEOVOLOGIA SLEWE PETROBRAS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTEN00 

COORDENAÇÃO DO CONVENIO IFS/PETROBRAS 
CNP]: 10.728.444/0001-00 

Aracaju, 23 de agosto de 2017. 

RECIBO 

Declaro que eu, MGB — EXECUÇÕES EIRELI M empresa prestadora 

de serviços, CNIn 19.851.672/0001-39, RECEBI da FU CEFETSE, através do 

Convênio IFS/PETROBRAS, PFRH PB 127, contrato no 000.0079797.12.4 o 

valor de R$ 6.974,10 (seis mil novecentos e setenta e quatro reais e dez 

centavos), referente à medição dos serviços de 50% de instalação do 

Prover, no IFS - Campus Lagarto, pelo cheque de no XXkXX 

i

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





Cheque NA C3 
850089 	O R$ 6.941-4,10  
mus] 

e centavos acima 

ou à sua ordem 

de ni 

5 • 

	

I " Comp Banco Agência DV Cl 	
Conta 	 C2 Sede 

1 

I 018 001 5811 O 8 

	

ITO cre oit o 0 	
8.5544 
musil 
	5 800 E] rua 

Pague por este 
cheque a quantia de 	jr..1, 

1.5 (-e (Ltd Z.+ 

-• 	- ')élj&-U -19.1-S.Y3 	
friC- 

L 

S.PUBLICO ARACAU SE 
00.000.000/510354  
SETOR PUBLICO APACAILI 
PCA GAL VALADA0 377 
CONFEECAO: 08/2017 

FTINDACAO DE Al4e0A EDUEACAa, E AO DCSENVOL 
	EG(PE 

04.727.37 0001-64‘../ 

ei(G) E-)Kyvq 
CLIENTE %NOMr\,541 DESDE 12/2001 rk 

tILSISIEUMEW:35 	2113lii. LMEIS35421alam  

tnè 
C) 

—4 
3:=. ci-
to 9 
r-- 

t-.2 
,Cza 
Co E; 
09 





t. iz Alberto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

ça0 

4 

M • 

Memorando 78/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Ar aju, 43 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de materiais complementares da Microcervejar a através de boleto 
bancário do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de mat riais complementares da 

Microcervejaria do Curso de Eletromecânica do Campus Lagart s, autorizado pela Petrobras 

(anexo). 

Solicitamos realizar pagamento do boleto bancário (anexo) à empresa INDUPROPIL 

1 PAGAR.ME PAGAMENTOS S/A, CNPJ 18.727.053/0001-74, no valor de R$ 1.812,52 

(mil oitocentos e doze reais e cinquenta e dois centavos), com vencimento para 25/08/2017. 

Atenciosamente, 

1 

A3 CONS 

CON 
i  LTORES ASSOCIADOS 

ABILIZADO 



i 



9/08/2017 15:44:36 

Emissão de comprovantes -30 nivel 

29/08/2017 	- BANCO DO BRASIL - 15 : 44 : 36 
361103611 	 0002 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLIENTE: ORMACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

BANCO BRADESCO S.A. 

23791229285000077218126000046909272620000181252 
NR. DOCUMENTO 82.501  
DATA DO PAGAMENTO 25/08/2017 
VALOR DO DOCUMENTO 1.812,52 
VALOR COBRADO 1.812,52 

NR.AUTENTICACAO E.31:07.881.903.349.F22 

Transayao efetuada com sucesso por: J6339094 ADALGISA M MOTA. 

A3CONSUITORESASSONDOS 

CONTABILIZADO 

de 1 29/08/2017 15:44 





ficado e Iaturammto Indupropd 
Uma® em 08/09/201 / as 15:04 

0,00 
VALOR 1CMS VALOR ICMS ST I BASE CÁI.0 ICMS ST 1SE CÁLCICMS 

0,00 
TOTAL DOS PRODUTOS 

PESO BRUTO PESO LIQUIDO 

FREIE POR CONTA 

0-EMITENTE 
CÓDIGO ANTT 

11011011111111 111111 Hl 

RECEBEMOS DE INDUPROPH, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS 

PUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO • roa n*,Inst. Fed. de Sergipe Piot 

1 

	

	

NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 08/09/21117 VALOR TOTAL: 1.812,5 3  

Canto Novo, 49400-113-LAGARTO-SE 

coNstorrns DA 
DESTINATÁRIO: 
Diego topa, ardi], NF-e 

000.028.141 

SÉRIE 1 DATA DO RECEBIMENTO IDENÓTICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

INDUPROPIL 

RUA LAUREANO 

Tanques em 

FONE: 

IDENTIFICAÇÃO 

98700-000 
DE 

INDEPROPIL 

Indupropil@indupropil.combr 

INDUSTRIA 
RellpropIlene 

LTDA 

DO 

MEDEIROS, 
IJUI 

(55) 3332-4362 

EálnlogrE 

Retomeldag 

782- 
- RS 

Tanques IIII 

E COMERCIO 
em 

JARDIM 

DANFE 

DA NOTA FISCAL 
ELMO/CA 

III HE 111111111111 1111111 111111111 I 
CHAVE DE ACESSO 

4317 0900 7 41 9400 0182 5500 1000 0281 4114 4462 4699 O - ENIRADA 
1 - SAÍDA 1 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/nottal  
000.028.141 

SÉRIE 1 
FOLHA 1/1 uno site da Sefaz Autorizadora 

NATUREZA DA OPERAÇÀO 

VENDA MERC. ADQUIRIDA DE TERCEIROS 
PROTOCOLO DEIAUTDRIZAÇÃO 

143170151295930 
DE USO 

08/09/2017 15:04:06 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

065/0119827 
INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. nuaur .1  

00.774.194/0001-82 
DESTINATÁRIO / REMETENTE 
NOME /RARA° SOCIAL 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO 
CNP? 

04.727.374/0001-64 
i CI,F DATA DA EMISSÃO 

08/09/2017 
ENDEREÇO 

rua ruby, Inst. Fed. de Sergipe Prof. Diego lopes, 523 
BAIRRO /DISTRITO 

ardim Campo Novo 
CEP 

49400-000 
DATA DA SAIDA 

MUNICIPIO 

LAGARTO 
e-Irraum na vuenc-rn 

UF 

SE 
FONE /FAX 

(79) 9600-8818 
INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DA SAiDA 

VALOR FRETE 	 VALOR SEGURO 
180,42 	 0,00 

TRANSPORTADOR / VOLUmTS TRANSPniaTannc 

VALOR DESCONTO 
0,00 

OUTRAS DFSP 
0,00 

- 
VALOR 

I 
IPI 

0,00 
TOTAL DA NOTA 

.,.,./ J., a v 

1.812,52 
NOME /RAZÃO SOCIAL 

TNT MERCURIO CARGAS E ENCOMENDAS EXPRESS 
ENDEREÇO 

AVENIDA JOSE GABRIEL 
QUANTIDADE 

1 

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS 

CÓDIGO 
PRODUTO 

24VON019 

24VCIN015 

24VCIN043 

24VCLT017 ESPIGAOLATA084ACHO 1/2 X 1/213SP 
Trib. Aproa. RS 18,02 Fedeml RS 19.38 Estadual - RS 0,00 MUTdCIpS Fonte: IBPT 
ANEL DE SIUCONE VERM 1/04 X 3,53MM 1 
Tr. Aproa. RS 2,05 Federal. RS 5,13 Estadual RS 0,00 Municipal Fonte: IBPT 
Abra DE S1UCONE VERM 23,39 X 343MM .3 
Trele Aproe RS 1,53 Federal - RS 3,13 Estadud - RS 0.00 Abmkipal Fonte: IBPT 
MANGUEIRA SWICONE 12 X 18.5MM - 1/2 
Trk. Aproe RS 7,03 Federal -RS 7,70 Estadual - RS 0,00 Mtmképd Fonte: IBPT 
KIT VALVULA INOX 1/1" PARA CALDEIRÃO 
Trib. Apta RS 505 Federal- RS 10,58 Estadual- ES 0,00 Mmicipd Fonte: IBPT 

28ACPR272 KIT FOCO TERMOMEIRICO INOX 100MM 	 • 
Trib. • rox. RS 10,88 Federal. RS 9.15 Estadual - RS 0,00 Municipal Fonte: IBPT 

1ACPR363 KIT • a • • TERMOMETRICO INOX 3501,134 
Tnb. me RS 15 88 Federal - RS 13,35 Estadual-ES 0,00 Mtmicipal Fonte: IBPT 

29EQPR223  CÃEISÉb1ÃU INOX N 40 C/ TAMPA 45 LITROS 
Trib. ApmeEIS 56a___Feden1 - RS 62,91 Estadual RS O 00 Municipal Fome; IBPT 
CALDEIRÃO INOX 	TAMPA 30 LITROS 
Tal, Aproe RS 47,65 Federal-ES 52 84 Estadual 'ES 0,03 Municipal Fonte: IBPT 
RESISTENCIA PANELA CERVEJEIRA 4500W 220V 
Trib. Aproa. RS 15,91 Federal - RS 24,31 Estadual 'Ri 0,00 Municipal Fonte: TB PT 
FUNDO FALSO INOX N35 - 30 LITROS 
Trib. Apmx. RS 41,68 Federal ILS 4622 Estadual-ES 0,00 Munickd Fonte: D3PT 

DADOS ADICIONAIS 

CNN / CPF 

95.591.723/0035-68 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

12,120 10,440 

NaLISH CSOSN CFOP 1.221D QUANT VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

13.CALC 
10.45 

VALOR 
00.45 

ALIO 
ICRIS 

730722® 0102 6102 2.14D 17,34 17.34 0,00 0,00 o 

73072200 0102 61122 LND 2 15,90 31,80 0,00 0,03 o 

73072200 0101 6102 iND 2 17,68 35,36 0.03 0,00 o 

74122030 0102 6102 UNIf 11 8.97 107,64 0,00 0,03 o 

40169303 0102 6102 "u#ro 10 2,85 28,50 0,80 0.00 o 

40169380 0102 6102 6 3.55 21,30 0,00 0E0 o 

39100030 0102 6102 27,51 110,04 0,00 0E0 o 

84818093 0102 6102 120,19 120,19 0,00 0,00 o 

90159090 0102 6102 50,81 50,81 0,00 0,00 o 

90259090 0102 6102 74,16 74,16 0,00 0,00 o 

73239300 0102 6102 UND 349,51 349,51 0,00 0,00 o 

73239303 0102 6102 LpTue 293,57 293,57 0,03 0E0 o 

85168090 0102 6101 oND 135,08 135,08 0,00 0,00 o 

7323930r 0102 6102 256,80 256,80 0,00 0E0 o 

NUMERAÇÃO ESPEOE 
vol 

MARCA 

INDUPROPIL 

LUVA INOX ROSCA 3/4 
Tab. Apta ES 2,61 Federal - RS 6 36 Estadual • RS 0,00 Municipal Fonte: TE 

COTOVELO 451.XF INOX 304 BSP 3/4 
Tem.Aprox. RS 1,28 Federai. RS 3,12 Estadual RS 0,00 Municipal Fonte: IBPT 
COTOVELO 90 PXF INOX 304 BSP 1/2 
Trib. Aproa. RS 2,35 Federal • RS 5,72 Estadual - RS 0,80 Municipal Fonte: 113132 

DESCRIÇÃO Do PRODUTO /SERVIÇO 

28ACPRO73 

28ACPRO74 

211ACPRI3 

28ACPR169 

29EQP11221 

29EQFR290 

29EQpR342 

MUNICIPIO 

PLACA DO VEJC UF 

UF 

RS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

<-Cod. Rastreamento Corteios--Empresa optante pelo simples cfe lei 9317/96. Pedidos: 
17237, 

RESERVADO AO FISCO 

A3 CONSULTORES 45500400$ 

CONTABILIZADO 





Memorando 74/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 14 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da FuncefetSe 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Célula a Combustível através de boleto ban-ário para o 2° Convênio 
(C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar a aquisição de Célula a Combustível para o Curso de 

Eletromecânica, autorizado pela Petrobras (anexa). 

Solicitamos o pagamento através de boleto bancário (anexo) para a empresa 

BRASIL H2 SEECCAC LTDA, CNPJ 08.764.964/0001-1 , no valor de RS 14.245,00 

(quatorze mil, duzentos e quarenta e cinco reais), com vencimento para 18/08/2017. 

Em anexo a carta de exclusividade da empresa com a tra ução juramentada. 

Atenciosamente, 

    

   

   

.9)1 /41 
iz A bertoEirdoso dos Santos 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRH PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 1 

4 



1 



RECEBEMOS DE Brasil H2 Sol. Energ. e Educ. com  Células a Combustível I:tda OS PRODUTOS 
CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO 

DATA DE RECEBIMENTO 
	

IDENITFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

Fund. de Apoio à educação e ao Desen. Tecnológico de Sergipe 

NF-e 

PP. 	227 

SÉRIE 1 
VALOR 

14.245,00 

Brasil H2 Sol. Energ. e 
Educ. c:catt Células a 
Avenida Cândido de Abreu, 	526 - Conj.20É)-7  
Centro Cívico 
Curitiba - PR 
CEP: 	80530-905 
FOME; 3352-4032 

DANFE 

D DAELNEC)TTRA:F3ISCAL  
NNTRADA 

1 - SAIDA 

N.. 227 
SÉRIE 	1 

FOLHA 1 /1 

1-1 

1 1 1  

I 1 0 11 101 1 11 11111 Ill II fi I 
CHAVE DE 

9117 0908 

CE 50 

699 6900 0118 5500 	000 0002 2717 2830 5070 

Cons 
.nfe 

ta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
nda.gov.br/portal  ou no site da Sefaz Autorizadora 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 

Venda 

PROTOCOL 1  DE AUTORIZAÇAO DE USO 

191170197309113 11/09/2017 18:07:11 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

9040154580 

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT .1 

08.764.964/0001-18 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 
NOME! RAZÃO SOCAI 

Fund. de Apoio á educação e ao Desen. Tecnológico de Sergipe 

CNP.' / CPF 

04.727.374/0001-64 

1.  

o 

DATA DA EMISSÃO 

11/09/2017 
5 

ENDEREÇO 

Av. Jorge Amado, 1551 - Lot e ament o Garcia 

BAIRRO! DISTRITO 

Jardins 

CEP 

49025-330 

DATA DE ENT / SAI 

11/09/2017 

5 MUNICÍPIO 

acaju 
5._ 

--FONE / FAX UI 

SE 

INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE SAÍDA 

ri 

	
IRA / DUPLICATA 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBSM 'VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

0,00 O , 00 0,00 0 , 00 14.245,00 
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS-ACES. -VALOR DO MI 

o
VALOR TOTAL DA NOTA 

0,00 0,00 A 	 0,00 0,00 0,00 A 	 14.245,00 

TRANSPORTADOR / VOLUMES 
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA 

Emitente 

CÓDIGO ANTT-PLACA - UF CNPJ / CPF 

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL 

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERO 

.. 

PESO BRUTO PESO LIQUIDO 

DADOS DO PRODUTO / SERVI OS 
CóD.PROD. DESCIUÇAODOSPRODUTOS/SERVIÇOS NCINISH c57 COMMORD QUANTIDADE V. UNITÁRIO V. OTAL BCICTAS v. ICMS RIPI ALIQ.ALIQ. 

ICMS IN 

FOJJ-37 Renewable Energy Educations Set 90230000 1102 6102 un 1,000 2.025,00 2.025,00 
Trib aproe R$: 	159,57 Federal, R$: 

_ 344,50 Estadual  
e 	OWPRO Kit Célula a Combustivel 2011 FRO 85030090 1102 6102 (354 1,000 12.220,00 2.220,00 
	 Trila a_prox RS: 827,29 Federal  

DADOS ADICIONAIS 

A3 CONSULTORESASSOC1/4 005 

CONTABILIZADO 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Trilo aprox RO: 986,86 Federal, R$ 264,50 Estadual FONTE IBPT 

-RESERVADO AO FISCO 



• 



D DILUO 	 nupN.ii imo u u. cum. acipimunic v .c.uu tutvcn cnoav—vf‘v Lav-tuta... 

01/12/2017 09:52:48 

Emissão de comprovantes - 3o nível 

01/12/2017 	BANCO DO BRASIL - 09:52:49 
361103611 
	

0001 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLIENTE: ~DACA° APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 CONTA: 	 6.354-1 

ITAU UNIBANCO S.A. 

34191578828531582389622195550003672550001424500 
NR. DOCUMENTO 81.801 
DATA DO PAGAMENTO 18/08/2017 
VALOR DO DOCUMENTO 14.245,00 
VALOR COBRADO 14.245,00 

NR.AUTENTICACAO 
-- 

9.30A.459.262.525.86A 

Transação efetuada com sucesso por: J8339094 ADALGISA M MOTA 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

1 de 1 01/12/2017 08:55 





,
t. 

Memorando 73/2017 — PFRH/EFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 10 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora EXecutiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Estação Meteorológica através de boleto bancário para o 2° Convênio 
(C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar a aquisição de Estação Meteorológica para o Curso de 

Eletromecânica, autorizado pela Peia-obras (anexa). 

Solicitamos o pagamento através de boleto bancário ( nexo) para a empresa JC DA 

SILVA AGRICULTURA DE PRECISA° - ME, CNPJ 10.67 .569/0002-52, no valor de 125 
47.583,60 (quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e três r ais e sessenta centavos), com 

vencimento para 17/08/2017. 

Atenciosamente, 

t311  itz 	
c. 

harto ardoso dos Santois 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/1FS 
Convênio n° 6000.0079797.12. 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 1 





DAM U UU DUIS II 	 nupsainapj.OUSUIll.ux pinsume v z..0 4~110 GEE AU —F O / I U UM 2 J 

09/11/2017 11:41:00 

09/11/2017 	BANCO DO BRASIL - 11:41:01 
361103611 	 0001 

COMPEOVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 6.354-1 

BANCO DO BRASIL 

00190000090258358900300000718171872540004758360 
NR. DOCUMENTO 	 81.701 
NOSSO NUMERO 	 25835890000000718 
CONVENIO 	 02583589 
J C DA SILVA AGRICULTURA DE PR 
AG/COD. BENEFICIARIO 	 2513/00114678 
DATA DO PAGAMENTO 
VALOR DO DOCUMENTO 
VALOR COBRADO 

17/08/2017 
47.583,60 
47.583,60 

NR.AUTENTICACAO 	 P.IFE.BC7.00C.B09.1313 

Transação efetuada com sucesso por: J8339094 ADALGISA M MOTA. 

43 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

Emissão de comprovantes - 3o nível 

1 de 1 09/11/2017 10:43 





nerousi41140~40 

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de 
PROTOCOLO DE AL.TORILMM LM USO 

135170595749406 15/09/2017 15:41:26 

0 • ENTRADA 
MIDA 

sina I' AN 

Magnoste Aux1IMM 
MÁ MIM Ektrordo 

N° 000.001.407 
Série 001 
Folha 1 / 2 

EH III 1 11111 11111 11111111 vi 

u/SGFLIGLO EXIMNAL 

645616530110 
INSCRIÇÃO ESTADUAL oostesTmsro mormao 

J C DA SILVA.E1j2ELI- ME 

Rua dos Calveirbs, 274 
Jardim das Industrias - SAO JOSE DOS' 

CAMPOS-SP 
Fone: (12)3933-3291 CEP: 12241-190 

hil 

CHAVE DE ACESSO 

3517 0910 6735 6900 0252 5500 1000 0014 0710 0001 2872 • 

Comuta de tuArdelda de no parti dali!'-. 
RALMAMILOptIMporlal tu r4,4114 da SCFP12 Autenticada. 

CNN 

10.673.569/0002-52 -sr 

111 

CNPJ 1 CPF 

04.727.374/0001-64 
DATA DA ENTRADMAIDA 

15/09/2017 

NOME RAZÃO soam. 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAQE AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGIC 

ENDEREÇO 

Rua FRANCISCO PORTUGAL, 150 
BAOROMSTRITO 
	

cap 

SALGADO-FILHO 
	

49020-390 

DATA DA EMISSÃO 

15/09/2017 

FONE /FAX MUNIGIPIO 

ARACAJU 
INSCRIÇÃO ESTADUAL uu 

SE 

HORA EA ENTAMAXSAIDA 

16:24:57 
FATURA/DUPLICATAS 

DÁTA E MORA DA IMPRESLICnISM2011 ISNI 
COSMO° mrstaintrmilic.aen kir 

43 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

1 15/09/2017 17.583.60 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
nue °coutem° oo nua 	 VALOR DO loas aese oe cu.cuto oo imas ST VALOR DOIMS ST VALOR TOTAL DM PRC01.4103 

0,00 	 0,00 0,00 0,00 47.583,60 
VALOR DD FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESO:1MM VALOR DOM VALOR 70TAL DA NOTA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 47.583,60 

NOME / Mti/D SOCIAL 

Veiculo Proprio 
FRETE POR GOMA 

0 - EMITENTE 

como MOT PLACA DO VEM11.0 UF CNPJ/ CP, 

ENDEREÇO ÓPIO UF POOMAO ESTADUAl. 

OUMMDADE 

2 
... --- - - - - --. - 

ESPECIE 

Cx. Papeias" 
HARCA NIMERAÇÁO 

- 

PESO BRUTO PESOU:Rico 

.cOMOO 
/MENTO DEl3GRIELOMPRODUTO oirpmco NEWSH =OEN EMA IJNID: .OLIANTIOADE VALOR IRMÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

BASE DE 
CÁLC. mus 

VALOR 
106111 

VALOR 
1P1 

AUOLIDTA % 
"CIAS 61 Rx30030001 REGLSTRADOR D8 DADOS COM 10 

CANAIS DIGITAIS E REDE GSM 
90151090 , 6102. 6105 PC 1,00 1900,00 1.96030 0,00 0.00  0,00 000 0.00 

SN 20191314 Tributos Aproximerleo RS: • 
1246.00 Federal e RS 1602.00 Estadual LÁ - 
12.741/1012 

STYIBM002 SENSOR DE TEMPERATURA E UGDADE 
Cl CABO DE 214 

90159090 6102 6102 PC 1,00 (.92060 1.910,50 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 

SN 20199609 Toloztes A4roxime/1es 111 
277.28 Fe:0.ml e PS 356.51 Estadual Lei • 
11741/2012 

SSMa4405 SENSOS:DE UMIDADE DO SOLO C/ 
CO30 DE 5 M 

90159090 6102 6108 PC 1,03 1.61400 1.63430 RCO 0.00 0,00 0,00 030 

574 20116156 Tautos Aproximados RS: " 
235.76 reddel e RS J03.12 Estadual Lei • 
11.741/1011 

MTPBA7T ACESSORIO DA ESTACÃO 
METEOROLOGICA IMPE PARA 

90159090 6102 6108 PC LOO 2.980.03 142000 0.00 0.00 ROO 030 0,00 

61ONTACE4 COMI METROS 
Tribsos Apodam:los RI: 417.20E654S e 
RS 536.40Stoduel LÁ - 12.741/2012 

• • MLBB ACESSORIO DEESTACAO 	 , 
METE/IR:DUM:CA - SUPORTE SENSOR 

'90159090 6102 6105 PC 130 657,00 63730 400 0.00 0.00 0.00 0.00 
DE RADIACAO . 

Demo: Aproximo:os RS: 90.9t Féderel • RI 
111.26 Estadual Lei - 12.7414012 

DADOS ADICIONALR 
emoRmmtma COMPLIDAWARIE5 

Documento aniUdo dor Me ou EPP 094~ pe40 Simples Nadonal conformo LC 1232006. art. 2 a Po/agrafo 2 da 
Remem= CGSN 91,10 de 28~7. 
CIAS Isento Conf. At 33 do inciso Ido RICIASOP 2000/1P1. imentd conf. kl 42.11 do RIFI/2002 
Tdbutoa Aprodmados RI: 6361,70 Federal e RI 8585.05 Estadual LM - 12741/2012- Fonte :113PT 
ORDEM DE COMPRA 91:02101017010. COMPRADOR JOSÉ ESFINDOLA JR. CONSUMIDOR FINAL NAO 
DESTACADO VALOR DA PARTILHA ICMS REMETENTE E DESTINO CONFORME URINAR CONCEDIDA A EMPRESAS 
OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL ADI 64151 DE SUSPENSÃO DA EMENDA CONSTITUCIONAL 87/2015 
CONVENIO 03/2015. CONDICOES DE PAGAMENTO: BOLETO PAGO EM 18/019/20173NCLUS0 PLANO GSM COM 
VÁUDADE DE 01 (UM) ANO. 
GARANTIA DE 01 ANO P/ TODOS OS PRODUTOS EXCETO SE CONSTATAM MAL USO DOS EGUIPAMENTOS POR 
PARTE DO CONSUMIDOR 

liteleRVADO AO RICO 





: 	- 	 - 

‘

J C DA SILVA EIRELI-..ME 
. 	

• 	
. 

•• • 	Jartfirn,dM Industrias - SAO.JOSEfOOS 
CAMPOS -SP 

Fona:(i8)3933-3291 CEP: 12241-190 

c,  ... 
	

.Sigma 	:Rua dos Cpjuelros, 274 . 
'. 25A1:"  
, 	i -.bifa 

iá 

Folha 

fl 
 

FE. 13.'  

• 

11 111 11 0 	1111111111 1 010111111 iill 1 11 
CHAVE DE 

35 7,0910 
AP 

6900.0252.5500 1000 0014.0710 0001.2872 735 n°M00:001..407: ' 
Série.001 

212 
Conv8a da áuleiO3:kladtne prol da NT-e 

de da CÉFAZ kAtrdkattere . 	nmuchte44pvirtprital co Ao 
- 	- 	' 	- 	- 

NATUREZA EM crow.03 	 - aça:.  Trocas mal -cromara DE U70  
Venda de mercadoria adquirida ou tecebida.de  135170555749e06•15/09/2017 15:41:26 _. 	. 	.._ 	. 	-.. 	.._ 	. 	- 	- 	. • 
mouca* eIITADUAL INSCRIÇÃOESTADO& CO SUBSTITLIT0,11415WARIO CNP/ 
645616530110 19.673569/0002-52 

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS 
enredo 

PRODUTO 0130811,40 PO PRODUTO I SERVIÇO ~SN CSOSN CFOP UM. GLIA1411DADE VALOR 
enramo 

VALOR 
TOTAL 

needbe 
ali.cacen 	• 

VALOR 
MOA 

VALOR 
111 

ALSOLMIR % 
Idas 4P1 

P53 ACESSORIO DE ESTACA°. 	. 90159390 6102 610! 'PC 303 914,00 9$4,00 .0.00 0,00 0,00 0,00 0,03 
NinTEOROunCaÇanente.A000lentA ' • 
RADIACAO SOLAR 
Tributos Acro:doados RS: 137.76 Poleai. e 
RS 177.11 USOS] Lei • 12.741/1012 

NICAS ACESSORIO DA'EST. MEI., SUPORTE 93159090 6101 6301 .k ; iLdo 696,00 6O6.0 000 0,00 040 0,00 0,081 
META1ÁC0,120 ANEMOMBRO 30CM 1 • 
Tributos AprodergiosliS 97.44 Foiatl 'ARS 
123.11 Estadual Lei 412.741/20E2 

RXMODA1 ACESSORIORROISIltADOR DE DADOS 4 90159090 6102 6108 PC 103 917)0 937.09 440 )00 0,00 0,00 0,40 
ENTRADAS ANALOGCAS 
Tnbams AaroximadoiRS: 12831 federai e • 
R5 16$.06 Estadual 148 • 42.7401013 

SV/S82.4003 SENSOR DE V131OCIDADE DO VENTO 90159090 6102 6101 LIN 100 2)23.00 2,92$. .000 0.03 0,00 0,00 01)i 
CÁSO DÉ 3 M 
SN20006090 taoca ~nados RS: 
4139.50,Podoof eASSIMOEsladual 14- 

.10 

11741/2013 

51111TRO3 PIRANOME1R0 DEPRIME:RA CLASSE 90131.090 6101 6103 . 1/14 ZOO. !assaco 15)60, 0.00 0,02 OCO 
, 

0,03 0,03  
COM 5 METROS CE CABO E SAIDA 4-20 
MA 
MJ 93519361 Tsibmos Aproximad34145; 
367.0.40Fe6er1 'ARI 465420 Est4dual Lei • 
1174142012 

• 

DATA E'ORA DA teIPROISÃO: 15/092011 1R4123  
entrelacem» 





ONSULTORES ASSOCIADOS 

NTABILIZADO 

Memorando 82/2017 — PFRWIFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 29 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Passagens aéreas para São Paulo através d transferência bancária 
para o 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar a compra de passagens aéreas para 03 participantes para 

o I Encontro lberoaniericano de Energia Solar aplicada ao processamento de alimentos, a 

ser realizado em São Paulo (SP), no dia 11/09/2017, para o Curso de Eletromecânica, 

autorizado pela Petrobras e Propex (anexas). 

Solicitamos o pagamento através de transferência bane ta para a empresa ARAGÃO 

VIAGENS E TURISMO DE SERGIPE LIDA, CNPJ 07.606 295/0001-93, no valor de RS 
3.817,20 (três mil, oitocentos e dezessete reais e vinte centavo'). 

3. 	Dados Bancários para transferência: 

BANCO DO BRASIL 
AG: 3546-7 
C/C: 22073-6 
FAVORECIDO: ARAGÁO VIAGENS E TURISMO DE S RGIPE LTDA 

Atenciosamente, 

ço5o.t 

berto trdoso dos Sant 
Sub-Coordenador do 2° Convên o 

PFRII PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

1 
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A3 CONSU ORES ASSOCIADOS 

CONT BILIZADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ 
Administra* Tftlnátálla - Praça General Valadão, N°341 - Centro - CEP 49.010-520 - Aracaju/SE Telefona: (79)3214-9080 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e 

Emissão (Horário da emala) 	 Período de Compeláncia 
10/11/2017 10:52:54 	 11/2017 	 Aracaju - SE 

Município de Prestaçãodo 	 

Reg. Especial Tributado 	 Exigibilidade do 155 
Nenhum 	 Exigível em Aracaju 

PRESTADOR DE SER VIÇOS 
Razão Social 

AFtAGA0 VIAGENS E TURISMO DE SERGIPE LTDA - ME 
Nome Fantasia 

CACILDA ARAGAO TOURS 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Rasgo Social 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE SERGIPE 
OPF/Criel 	 Inscrição Municipal 	Inscrição Estadual 	Foneifax 	 Emag 04.727.374/0001-64 	642499 	 (79) 3213-0908 	gervasioefuncefetse.org.br  

Ade Engenheiro Gentil Tavares 1166, Cirurgia -  CEP: 49055-260-  Aracaju -Se 
SERVIÇO PRESTADO 
0002- Agenciamento, amanhe:adio, promoção, Intermedladio • exac-esgio da programes de turismo, passeio; 	outorgas,, hospedagens e cangariam,. CHAEs 7211200 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

Referente passagens aêreas de CORIOIANO/DIEG0, GANIA/GUSTAVO e ROQUE/ALIXANDRE MAGNO 
Latam: 3FlYNY = ARACAJU, SCAIU)/SA0 PAULO,(GRU) LA 3236 10/09/17 11:23 14:10 
Gol: FEWCJF = SAO PAULO,(GRU)/ARACAJU, 5(A.111) G3 1504 12/09/17 22:25 01:05 

-/ENÇÕES FEDERAIS 

	

PI5 (R$) 	 CORNE (R$) 	 INSS (R$) 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 
VALORES 

jul ananuneselacel.cntior 
CPF/Crilig 	 Inseri*, Municipal 	Inscrição Estadual 	Shnples Nacional 	Inaintleador Cultural 	Fone/Fax 07.606.295/0001-93 	721011 	 Sim 	 Não 	 (79) 2107-3555 Endereço 
Pua Tas-Em:IhsSampaio, 150 , _Jardins - CEP: 49025-700- Aracaju - SE 

IR (R$) 
0,00 

C.91.1. (R$ 
0-0(  

Outras Ratanções (R1 

0,0( 

	

Valor dos Serviços (R$) 	Deduções (R$) 

	

3.817,20 	 0,00 	' 

	

iSS (/$) 
	

155 Retido (RS) 
147,73 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
Contribuinte Optante do Simples Nacional. 

	

Desconto In acionado (R$) 	 Elas da Cálculo (R$) 	 AlIquota (grii; 

	

0,00 	 3.817,20 	 3,8; 

	

~conto Confecionado (FM 	 Velo, Liquido (R$) 	 Valor Total da Nota (R5', 

	

0,00 	 3.817,20 	 3817,2G 

Visualizado eme 10/11/2017 10e32134 
Para validação desta Nage acenai httosillaracahrseavelaNs.corn.lidextemoinfse/validar 
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto no 3.393 de 14 de março de 2011. 
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23/10/2017 11:06:20 

29/08/2017 	- BANCO DO BRASIL - 18:37:40 
361103611 	 SEGUNDA VIA 	 0001 

COMPROVANTE DE TRANSPERENCIA 
' 	DE CONTA CORRENTE P/ MOTA CORRENTE 

CLIENTE: munem APOIO PETEDIUG4 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 6.354-1 

DATA DA TRANSPERENCIA 	 29/081201/ 
NA. DOCUMENTO 	 663.546.000,022.073 
VALOR TOTAL 	 3.817,20 
	 TRANSPEREDO PARAI 
CLIENTE: APAGA0 VIAGENS E TURISMO 
AGENCIA: 3546-7 	 CONTA: 	 62.073-6 
NA. DOCU}CNTO 	 663.611.000.006.354 

NA .AUTENTICACAO 8.973.17C.624.~.1P8 

Transação efetuada r sucesso por: J0339094 ADALGISA M MOTA 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

Emissão de comprovantes -3o nivel 

1 de 1 23/10/2017 10: 
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111TORES ASSOCIADO-S 

TABILIZADO 

Memorando 79/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Aracaju, 25 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de novos materiais complementares da Microce ejaria através de boleto 
bancário do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de novos ma criais complementares da 

Microcervejaria do Curso de Eletromecânica do Campus Lagarto autorizado pela Petrobras 

(anexo). 

Solicitamos realizar pagamento do boleto bancário (anexo à empresa BREW HEAD 

EQUIP CERV LT ME, CI\IPJ 21.148.854/0001-90, no valor de R$ 536,20 (quinhentos e 

trinta e seis reais e vinte centavos), com vencimento para 28/08/2 17. 

Atenciosamente, 

iz A berto Cardoso dos Santos 
5-ct  

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRH PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 



• 

I 



NUMERO VALOR VENCIMENTO 
VENCIMENTO VENCIMENTO NUMERO NÚMERO VALOR VALOR 

004545/1 31/08/2017 536,20 
CALCULO DO IMPOSTO 

é 

RECEBEMOS DE BREW HEAD INSUMOS E EQUIPAMENTOS CERVEJEIROS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO 

NF-e 

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO !ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 004.545 
Série 1 

Brew Head Insumos e 
Equipamentos 
Cervejeiros Ltda 
Av. Caminho do Mar, 3270, 
Rudge Ramos. São Bernardo do 
Campo - SP - 09.612.000 
Fone (11) 4362-4520 
www.brewheadshop.com.br  
luclano@brewheadshop.com.br  

Brew Head 

DANFE 
Documento Auxiliar 

da Nota Fiscal 
Eletrônica 

0-Entrada 
1-Saída 
N° 004.545 

SÉRIE: 1 
FOLHA: 1 de 1 

II 11111 III IHIIIHIIIHIU 1111111111 111 I III 1II 
CHAVE D ACES 

3517 0821 1488 5400 0190 5500 1000 0045 4514 2596 5218 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.govh "portal ou no sito da Sefaz autorizadora 

NATUREZA DA OPERAÇÃO PROT COLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
Venda de mercadorias 1357O561817584 - 31/08/2017 19:46:36 
INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCFL ESTADUAL DO SUSTA-RIB. CNPJ 
635783336119 21.148.854/0001-90 

DESTINATAIUO / REMETENTE 
NOME! RAZÃO SOCIAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVO 
CNPJ/CPF 

04.727.2 74/0001-64 
DATA EMISSÃO 

31/08/2017 

ENDEREÇO 

RUA CAUBY, 523 • INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE - AC 
PROF. DIEGO CORIOLANO 

BAIRRO 

JARDIM CAMPO NOVO 
CEP 

49.400-0 00 
DATA SAIDA 

31/08/2017 

MUNICIPIO 

Lagarto 
FONE/FAX 

(79) 99600-8818 
UF 

SE 
INSCRIÇÃO ESTADUAL NONA SAIDA 

19.38 
FATURA! DUPLICATA 

BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 490,10 
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO I VALOR TOTAL DA NOTA 46,10 0,00 0,00 0,00 0,00 536,20 

TRANSPORTADOR! VOLUMES TRANSPORTADOS  
RA2A0 SOCIAL FRETE POR CONTA 

0 - Emitente 
CÓDIGO ANTT PLACA DO V4CULO UP CNTPJ/CPF 

ENDEREÇO MUNICIPIO UF INSCTUÇ AO ESTADUAL 

O UANIIDADE 

0 
ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO 

0,000 
PESO LIQUIDO 
0,000 

ODUTOS / SERVI OS 
CODIGO DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS NCM/SH CST CFOP UNID. cuim VLR UNEM VLR TOTAL BC ICMS VER.ICMS VLR.IPI WICMS %IP; 
2010039 

2010101 
2010133 
2010097 
2010113 

ESPIGÃO EM LATÃO ROSCA 3/4" PARA MANGUEIRA 
1/2" 
VALVULA DE ESFERA MONOBLOCO 1/2" INOX 304 
TEE ROSCA FEMEA 1/2" BSP EM INOX 304 
ABRACADEIRA DE ACO CARBONO 9x13MM 
LUVA LISA ROSCA ROSCA FEMEA 1/2" BSP EM INOX 
304 

74122000 

84818095 
73072200 
73269090 
73072200 

0102 

2102 
2102 
0102 
2102 

6.102 

6.102 
6.102 
6.102 
6.102 

un 

un 
un 
un 
un 

6,00 

3,00 
3,00 

10,00 
7,00 

16,50 

65,50 
21,80 

2,00 
15,60 

126,50 

109,20 

99,00 

55,40 
20,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0.00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

INFORMAÇOES COMPLEMENTARES 
Tributos aproximados: R$ 72,34 (Federal) e R$ 68,94 (Estadual). Fonte: IBFT M2L528 
Ref. ao pedido número 13332 

RESERVADO AO Fl ;CO 

Obtenha o arquivo XML em https://tiny.com.br/nfe  

A3 CONSULTORES ASSOCIADO 

CONTABILIZAR 
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11111.1à./ /111:10 . OU. COMI. VI  / 	 f I.V110110Gb 	 UUU 1 1 ... 43 as udu 119.4 

Emissão de comprovantes - 3o nivel 

29/08/2017 
	

BANCO DO BRASIL - 15:40:20 
361109611 	 0002 

COI4PROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLIENTE: ~mem APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

ITAU UNIBANCO S.A. 

34191579163808120026335232350005772650000053620 
UR. DOCUMENTO 
DATA DO PAGAISCHTO 
VALOR DO DOCUMENTO 
VALOR COBRADO 

82.801 
28/08/2017 

536,20 
536,20 

NR.AATENTICACAO 	 E.A9C.000.2B4.E4A.732 

Transação efetuada com sucesso por JI3339094 ADALGISA M MOTA. 

A3CONSULTORES ASSOC ADOS 

CONTABILIZADO 

29/0812017 15:40:20 

1 de 1 29/08/2017 15:40 
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Memorando 80/2017 — PFRH/IFSi/Petrobras/2° Convênio 

Ara aju, 25 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de instalação de placas solares através de boleto ancário do 2° Convênio 
(C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de instalação de ilacas solares do Curso de 

Eletromecânica do Camphs Lagarto, autorizado pela Petrobras (an xo). 

Solicitamos realizar pagamento do boleto bancário (an xo) à empresa MINHA 

CASA SO LAR, CNPJ 11.945.569/0001-46, no valor de RS 3.77 ,65 (três mil, setecentos e 

setenta e um reais e sessenta e cinco centavos), com vencimento p a 30/08/2017. 

Atenciosamente, 

cukk 

r. 

iz A berto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/1F5 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

NSULTORES7SÇJO 005  

NTABILIZADO 

1 
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IrATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

Consulta de at 
NF-e www.nfe 
ou no site da 

tenticidade no portal nacional da 
fazenda.goviar/portal 

Sefaz Autorizadora 

BASE DE CÁLCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SU STITUIÇÃO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

3.771,65 175,70 0,00 000 3.839,70 
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL 4OS IMPOSTOS VALOR TOTAL DA NOTA 

200,73 0,00 268,78 0,00 0,00 1.420,08 3.771,65 
N 	 TRANSPORTAD 

RAZÃO SOCIAL 

FEDEX 
FRETE POR CONTA 

0-Emiten e 
1 CODIGO ANTT PLACA DO ÍCULO UF CNPJ/CPF 

10.970.887/0006-09 
ENDEREÇO 

RUA SAGITARIO, 410 
MUNICÍPIO 

CONTAGEM 
JIT 

V1G 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

1866145880085 
QUANTIDADE 

7 
ESPÉCIE 

VOLUMES 
ARCA NUMERAÇÃO P SSO BRUTO 

74,000 

PESO LIQUIDO 

74,000 

DATA DA EMISSÃO 

31/08/2017 01-64 
CNIPJ/CPF 

04.727.374/00 
NOME/RAZÃO SOCIAL 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGIC 
DATA DE SAIDA/ENTRADA 

31/08/2017 
ENDEREÇO 

RUA FRANCISCO PORTUGAL, 150 

BAIRRO/DISTRITO 

SALGADO FILHO 

INSCRIÇÃO ESTADUAL LTF 

SE 
HORA DE SAIDA 

09:52:18 
MUNICIPIO 

ARACAJU 

RECEBEMOS DE L E F COMERCIO, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA 'MATRIZ OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL IN NF-e 
N° 	000.034.842 
SÉRIE: 1 

L E F COMERCIO, PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA - MATRIZ 

RUA CC, 683 

a 

Gas,aScr-tar 

ARVOREDO` 
CONVIzAGÉM 

MG 
TEL/FAX: 3134791400 
CEP: 	32113-215 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR 

DA NOTA FISCAL 
ELETRÔNICA 

O - Entrada 
1 - Saída 	 

N° 000.034.842 
SÉRIE :I 
FOLHA:1 de 1 

111 1 11 11111 
CHAVE DE ACE SO 

3117 0811 9455 690 0146 5.00 000 0348 4210 0027 6490 

111 11 1111111111 E1111 111111 1111 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 

VENDA.MERC NAO CONTR1B ICMS TRIBUTADO 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

131172666041853- 31/08/2017 09:54:58 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

00 15970300055 

INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB TRIBUTARIA CNN 

11.945.56 9/0001-46 

DESTINATÁRIO/REMETENTE 

CEP 

49020-390 

FONE/FAX 

7932465844 

DADOS ADICIONAIS 

43 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

RESERVADO AO FISCO 

DADOS DO PRODUTO/SERVI O 

PROD 

COO ' 
DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 

NCM 
SH 

CST CFOP UNID. QUANT. VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 0.CALC, ICMS VALOR /CIOS VALOR IPI 
ALIQUOTAS VALOR TOTAL 

IMPOSTOS ICES IPI 

If /W00370001 PAR DE CABO SOLAR PRYSMIAN 
6MM NAS CORES VERMELHO E 
PRETO 01 METRO. 

85444900 000 6108 UN 53 15.99 842,70 827,76 57,94 0,00 7,00 0,00 256,98  

' 	W0080001 

1:2--- 

CK-SOLO-990X4 SUPORTE PARA 
FIXACAO EM SOLO 15. PARA 4 
MODULOS DE 230W A 320W. 

79109000 

SPII*L 

100 

aMe. 

6108 

soa ....-..,_ 

UN 1 999.00 2.997,00 2941,89 117.76 0,00 4.00 0,00 1 	161,10  

fltLAOO CLIENTE 
CONFERIR AS MERCADORIAS NA PRESENÇA DO ENTREGADOR 

ENTREGAS COM DI'VS:RGÉNCiAS E SEM RESSALVA PERDEM 
O DIREITO A INDENIZAÇÃO. 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

IMPOSTOS PAGOS 	FEDERAL RS 771 	ESTADUAL RS 642.77, TOTAL RS I 
420. ,,C1 	FONTE. /13PTIEMPREsOmETPO.COM.BP VERSÃO: I/.2.A CHAVE 

112L5P8 
Total do ICMS intereetedual para a Ur do deatonatOrlo: 101,91 
T,-toldt XMS Interestadual para a 	do remetente. 201,28 

')((_»71 
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1 	

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

anco CO brasil II uva dlCLap J.LILI.VU111.1./1,Utakus sitany • alw *UM/ e kl. • 

01/ 

01/12/2017 	- BANCO DO BRASIL - 09:54:12 
961103611 	 0001 

COMPROVANTE DE PAGN4ENTO DE TITULOS 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: L354-1 

ITAU UNIBANCO S.A. 

34191090080033106910732226120007772670000377165  
NA. 08am:un0 	 83.001 
DATA DO PAGAMENTO 	 30/0E/2017 
VALOR DO DOCUMENTO 	 3.771,65 
VALOR COBRADO 	 3.771,65 

NR.AUTENTICACAO 	 0.FC8.060.02A.504.339 

Transada° efetuada com slICCUO por JE1339094 ADALGISA M MOTA 

Emissão de comprovantes - 3o nivel 

212017 09:54:13 

I de 1 01/12/2017 08:57 
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Memorando 81/2017 — PFRI-1/IFS/Petrobras/2°  Convênio 
Aracaju, 29 de agosto de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de tonneres de impresora através de boleto baneár o do 2° Convênio (C/C 

6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de tonneres ara impressora para a 

Coordenação do Comvênio IFS/Petrobras, autorizado pela Petrobras (anexo). 

Solicitamos realizar pagamento do boleto bancário (anexo à empresa PRINT DO 

BRASIL, CNPJ 21.502.344/0001-79, no valor de RS 396,00 (tre entos e noventa e seis 

reais), com vencimento para 01/09/2017. 

Atenciosamente, 

lbv CIDM- 
iz Alberto Cardoso dos Santos 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRII PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

A3 CONSULT RES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

1 
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DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR 

DA NOTA FISCAL 
ELETRÔNICA 

O - Entrada 
1 - Saída 

N° 000.027.570 
SÉRIE :1 
FOLHA:1 de 1 

1 

PRINT DO BRASIL EIRELI 

R PIONEIRO JOSE JACINTO MAIA, 534 

COPACABANA 
Maringa 

PR 
TEL/FAX: 4430464284 
CEP: 	87023-210 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
VALOR DO ISSQN BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 

CÁLCULO DO ISSQN 

DADOS ADICIONAIS 

RECEBEMOS DE PRINT DO BRASIL FIRFII OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO 

DATA DE RECEBIMENTO 
	

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

NF-e 
N° 	000.027.570 
SÉRIE: 1 

11111111111111111111111 

CHAVE DE ACESSO 

It

4117 0821 5023 44 O 0179 5500 1000 0275 7010 0027 5705 

01111 111111 111111 1111111111111 

	

111111 

Consulta do autenticidade no portal nacional da 
NF-e www nfe.fazendasov.br/portal  
ou no site ca Sefaz Autorizadora 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 
PROTOCOLO DE AUTOIUZ ÇAO DE USO 

14117 141514620- 31/08/2017 10:19:36 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

9068147309 
INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ 

21.502.2 44/0001-79 

DESTINATÁRIO/REMETENTE 
NOMF_JRAZA0 SOCIAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, C1ENCIA E TECNOLOGI 
CNPI/CIT 

10.728.444/0003-63 
DATA DA EMISSÃO 

31/08/2017 
ENDEREÇO 

AV ENGENHEIRO GENTIL TAVARES DA I% 
BAIRRO/DISTRITO 

GETULIO VARGAS 
CEP 

49055-260 
DATA DE SAIDA/ENIRADA 

31/08/2017 
MUNICÍPIO 

Aracaju 
.....,-.... 

FONE/FAX IJF 

SE 
INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE SAIDA 

10:03:00 

Número 	Data Veto 	Valor 
1  27570 	31/08/2017 396,00 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
BASE DE CÁLCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 440,00 
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO VI VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS VALOR TOTAL DA NOTA 

0,00 

PD A AIDDIlter Á nino 
0,00 

flIdni Tri d•17,  C ••••• 

44,00 
••••11•••••••••• • •-• •-•el 

0,00 0,00 0,Ç0 396,00 

RAZÃO SOCIAL 

TNT MERCURIO CARGAS E ENCOMENDAI 
FRETE POR CONTA 

0-Emitente 
CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNIWCPF 

95.591.723/0058-54 
ENDEREÇO 

ROD PR 317 ZONA 47/GLEBA PINGU - JARDIM TND 
MUNICIPIO 

Mannga 
UF 

-12 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

7010421904 
QUANTIDADE 

1 
ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO P7r, BRUTO 

200 
PESO LIQUIDO  

7,200 

COO. 
PROD. 

DPSCRIÇÃODOPROOUTO/SERVIÇO NeM  
SH 

CSOSN CROP UNIU. QUAM'. VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

B.CALCACMS VALOR IMAS VALOR IN 
ALIQUOTAS VALOR TOTAL 

IMPOSTOS ICMS EM 

22D101 Toner Samsung D101 -0101. 
IVILT-DI 01S, ML 2165, SCX 3405W, 
SCX 3405. Compafivel - 1.51 
VI 

84439933 0102 6102 Un 8,0000 55,0000 440,00 0,00 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples nacional. Neo g 
era direito a credito fiscal de IPI. 

RESERVADO AO FISCO 

Para e er entr egue na sala do Convens o 
/FS/Petrobres 

CONSIGNAR FRETE A PRINT LOJA Capo: 13. 67.805/0001-07 

A3 CONSULTOR ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 



r 
s. 



Sallet) ao P5rasit 11ttp3./ / 	 aumji Á 

  

2 0/2017 11:06:38 

Emissão de comprovantes - 3o nível 

23/10/2017 	- BANCO DO BRASIL - 11:06:38 
361103611 	 0002 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLIENTE: PUNDACAO APOIO PETROL:2AS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

BANCO BRADESCO S.A. 

23793294245000061703618001083163172690000039600 
NA. DOCUMENTO 
DATA DO PAGAMENTO 
VALOR DO DOCUMENTO 
VALOR COBRADO 

83.002 
30/08/2017 

396,00 
396,00 

NR.AOTENTICACAO 	 F. 788 CC3 AlA . 335 . 8613 

Transaçâo efetuada com sucesso por: J8339094 ADALGISA M MOTA. 

A3 CC)AISULTORESASSOCIADOS I [ 3 

OI 

23/10/2017 10:07 1 de 1 
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Atenciosamente, 

iz Alberto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio• 

PFRH PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

sawit 

1 

Memorando S8/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Ar. caju, 21 de setembro de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Môta 

Assunto: Pagamento de kit robótica através de boletos bancários d 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de 50% do va1or dos kits robóticas e placas 

eletrônicas do Curso de Eletrônica do Campus Aracaju, autoriz4lo pela Petrobras (anexo). 

Solicitamos realizar pagamento dos seguintes boletos ba4cários (anexos): 

Rem Empresa CNPJ Valor Vencimento 

Banco de Tokyo - Mitsubishi UFJ 
Brasil S/A 60.498.557/0001-26 4.600,00 26/09/2017 

Instituto de Tecnologia Emerson2  Martins 19.038.857/0001-29 777,05 03/10/2017 

3 Zilocchi Eletronica Ltda 05.921.509/0001-90 3.900,00 05/10/2017 





ri 

ILLIVO•I MIEJ 

Emissão de comprovantes -30 nível 

aajijiiitiiziC V L.ULP: LUACI1OGJJairV4Vt4tP-ill'12.6... 

01/12/2017 10:06:27 

01/12/2017 	- BANCO DO BRASIL - 	: 06: 27 
361103611 	 0001 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITCLOS 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: - 6.354-1 

ITAU UNIBANCO S.A. 

34191579402156581067434927080001873030000390000 
NE. DOCUMENTO 	 100.501 
DATA DO PAGAMENTO 

	
05/10/2017 

VALOR DO DOCUMENTO 
	

3.900,00 
VALOR COBRADO 
	

3.900,00 

NR.AUTENT/17  anko  E.272.072.59A.B73.CE0 

Transação efetuada com sucesso por. J8339094 ADALGISA M MOTA. 

1 de 1 01/12/2017 09:09 
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iz Alberto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convêni 

PFRII PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

Atenciosamente, 

Memorando 88/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 21 de setembro de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de kit robótica através de boletos bancários do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar o pagamento de 50% do valor dos kits robóticas e placas 

eletrônicas do Curso de Eletrônica do Campus Aracaju, autorizado pela Petrobras (anexo). 

Solicitamos realizar pagamento dos seguintes boletos 1pancários (anexos): 

Item Empresa CNPJ Valor Vencimento 

1 Banco de Tokyo - Mitsubishi UFJ 
Brasil S/A 60.498.557/0001-26 4.600,00 26/09/2017 

2 Instituto de Tecnologia Emerson 
Martins 19.038.857/0001-2k 777,05 03/10/2017 

3 Zilocchi Eletronica Ltda 05.921.509/0001-90 3.900,00 05/10/2017 





itupN.iiimpi.uu.curniuriaappllumev zmo noxenbessao=am.ii a ti Can. 

Emissão de comprovantes - 3o nível 
09/11/2017 10:46:24 

09/11/2017 	- BANCO DO BRASIL - 10:46:24 
361103611 	 0001 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLIENTE: FUNBACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

BANCO BRADESCO S.A. 

23792372059725500005774000673900272940000460000 
IMENEFICIARIO: 
BANCO DE TOKYO-MITSUBISHI UFJ BRASI 
NOME FANTASIA: 
BANCO DE TOKYO-MITSUBISHI UPJ BRAS' 
°EPS: 60.498.557/0001-26 
PAGADOR: 

FUNDACAO DE APOIO A EDU E AO DESENV 
CNPJ: 04.727.374/0001-64 

NR. DOCUMENTO 	 92.601 
DATA DE VENCIMENTO 	 26/09/2017 
DATADO PAGAMENTO 	 26/09/2017 
VALOR DO DOCUMENTO 	 4.600,00 
VALOR COBRADO 	 4.600,00 

NILAUTENT/CACAO 	 9.59.4.213E.500.059.8P3 

Transado efetuada com sucesso por J6339094 AOAt.GISA M MOTA 

Ide 1 	 09/11/2017 09:4{ 
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' 'cal de Pagamento 	Banco Bradesco S.A. 

Pagar preferencialmente em qualquer agência Bradesco. 
Beneficiário 
Banco de Tokyo - Mitsubishi UFJ Brasil S/A 
Endereço: 	Avenida Paulista, 1274 
Data do Documento 
12/09/2017 

N° do Documento 
00185601 

Espécie Doc. 
DM 

Uso do Banco Carteira 
9 

Moeda 
R$ 

Quantidade 

Instruções 	 APÓS 26/9/2017 	MUL FA 	R$ 	92,00 

ri 	 I 	 DHW  II 111111 11111 II 

	

II 

	

II 

Auto ticação Mecânica / Ficha de Compensação 

Bradesco 237 - 2 Recibo do Pa ador 
Local de Pagamento 	Banco Bradesco S.A. 

Pagar preferencialmente em qualquer agência Bradesco. 

Vencimento 
26/09/2017 

Beneficiário 	 CPF/CNPJ: 	60.48.557J0001-26 
Banco de Tokyo - Mitsubishi UFJ Brasil S/A 
Endereço: 	Avenida Paulista, 1274 SP 

Ag./ Cod. Beneficiário 
2372/0006739-3 

Data do Documento 
12/09/2017 

N° do Documento 
00185601 

Espécie Doc. 
DM 

Aceite 
Não 

Data de Pror.essamento 
12/09/2017 

Nosso Número 
= 	21/72550000574-P 

Uso do Banco Carteira 
9 

Moeda 

R$ 
Quantidade 	 I 	Valclr 

x 
1 

Valor do Documento 

4.600,00 
Instruções 	 APÓS 26/9/2017 	MULTA 	R$ 	92,00 

Não enviar para protesto. 
- 'or da permanência /dia: 	 " 	Valor Abatimento: 

.ores Expressos em: R$ 
Valor Desconto: 0,00 	 Data Limite para Desconto: 

(-) Desconto/Abatimento 

(-)Outras Deduções 

(+)MoralMulta 

()Valor Cobrado 

Pagador: 	FUNDAÇÃO DE APOIO A EDU E AO DESENV TEC DE SERGIF 	CPF/CNPJ: 04.727.374/0001-64 
RUA FRANCISCO PORTUGAL, 150 
SALGADO FILHO 	 Aracaju 	 , SE 	49020-390 . 	. 

Sacador /Avalista: 	MACNICA DHW LTDA 	 CPF/ZNPJ: 
Rua Patrício Farias Nr. 131 
ltacorubi 	 Florianópolis 	 SC 	88034132 

04.121.834/0001-06 

Autenticação Mecánica 

Bradesco 237 - 2 23792.37205 97255.000057 74 00.673900 2 72940000460000 

CPF/CNPJ: 60.498. 57/0001-26 

SP 
Data de Proce samento 
12/09/2017 

Aceite 
Não 

Não enviar para protesto. 

Valor da permanência / dia: 

Valores Expressos em: R$ 
Valor Desconto: 0,00 

1,53 	 Valor Abatimento: 

Data Limite para Desconto ' 
Pagador: FUNDAÇÃO DE APOIO A EDU E AO DESENy TEC DE SERGIPE 	 CPF/CNPJ: 04.727.34/0001-64 

RUA FRANCISCO PORTUGAL, 1 O 
SALGADO ILHO 	 Araca u 	 SE 46020-390 

Vencimento 
26/09/2017 

Ag./ Cod. Beneficiário 
2372 / 0006739-3 

Nosso Número 
21/72550000574-P 

Valor do Documento 
4.600,00 

,-) Desconto/Abatimento 

(-)Outras Deduções 

(+)Mora/Multa 

()Valor Cobrado 





Memorando 87/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Arac '11, 08 de setembro de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de diárias para ABRAVA 2017 através de transf renda bancária do 2° 
Convênio (C/C 6354-1) 

1. 	Com o propósito de participação no I Encontro Ibero-A ericano de Energia Solar 

aplicada ao processamento de alimentos (ABRAVA 2017), a ser r alizado em São Paulo (SP), 

no dia 11/09/2017, autorizada pela Petrobras e Propex (anexa) solicitamos o pagamento de 

diárias para os participantes listados abaixo, com deslocamento previsto do dia 10 a 12/09/2017 

(2,5 diárias). 

Item Participante CPF kgência / 
Carita Bancária 

Diárias 
01$) 

1 Diego Lopes Coriolano (docente) 016.390.445-66 5771-1 / 14263-8 626,00 

2 
Alexandre Magno Pinto Roque 
(ELETROMECÂNICA INTEGRADO - 
VESPERTINO 2014.1) 

057.753.945-00 0336-0 / 40171-4 626,00 

3 
Gustavo Ávila Gama 
(ELETROM.ECÂNICA INTEGRADO - 
VESPERTINO 2014.1) 

066.531.135-40 252 -9 / 45000-6 626,00 

Total 1.878,00 

Atenciosamente, 

Luiz Alberto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

1 





nups:iiaapj.00.com.or/a.pjinome V2.DDYtOKefleSSaOilua.4 te /C29... iauksu uu nii1311 

23/10/2017 11:02:34 

08/09/2017 	- BANCO DO BRASIL - 13:48:07 
361103611 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0001 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 
- 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 08/09/2017 
NR. DOCUMENTO 	 665.771.000.014.263 
VALOR TOTAL 	 626,00 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: DIEGO LOPES CORIOLANO 
AGENCIA: 5771-1 	 CONTA: 	 14.263-8 
NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.AUTENTICACAO 	 0.2A9.10A.F33.FEC.6E5 

Transação efetuada com sucesso por: J8339094 ADALGISA M MOTA. 

Emissão de comprovantes - 3o nível 

23/10/2017 10:03 de 1 
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23/10/2017 11:02:49 

08/09/2017 	- BANCO DO BRASIL - 13:48:07 
361103611 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0001 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

------ — 
DATA DA TRANSFERENCIA 	 08/09/2017 
NR. DOCUMENTO 	 660.336.000.040.171 
VALOR TOTAL 	 626,00 
444*** TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: ALEXANDRE M PINTO ROQUE 
AGENCIA: 0336-0 	 CONTA: 	 40.171-4 
ER. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.AUTENTICACAO 	 A.E85.75E.CFA.F61.B1D 

Transação efetuada com sucesso por: JB339094 ADALGISA M MOTA. 

Emissão de comprovantes -30 nível 

IlLLpS;//dtlJJJ.LJU.UU11I.U1fllU  

23/10/2017 10:03 1 de 1 
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23/10/2017 1103:10 

08/09/201/ 	- BANCO DO BRASIL 	13:48:07 
361103611 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0002 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: FUNDACAO APOIO PETROBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 
- - 	 ----------- 
DATA DA TRANSFERENCIA 	 08/09/2017 
NR. DOCUMENTO 	 662.525.000.045.000 
VALOR TOTAL 	 626,00 
	 TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: GUSTAVO AVILA GAMA 
AGENCIA: 2525-9 	 CONTA: 	 45.000-6 
NR. DOCUMENTO 	 663.611.000.006.354 

NR.AUTENTICACAO 	 4.450.B98.56E.E63.2E5 

Transação efetuada com sucesso por: J13339094 ADALGISA M MOTA. 

Emissão de comprovantes - 3o nivel 

23/10/2017 10:04 1 de 1 





08/09/2017 	 Gmail - PFRH - 2° Convênio IFS - Solicita* auorizaçâo evento En olAPA - Eletromecânica 

NI Gmail o Santos <liluiz2012@gmaii.com> Luiz Alberto Cardo 

PFRH - 2° Convênio IFS - Solicitação auorização evento EnSolAPA - 
Eletromecânica 
5 mensagens 

Luiz Alberto Cardoso Santos <filuiz2012@gmail.com> 
Para: pfrh-tecnico@petrobras.com.br  
Cc: Pro Reitoria De Pesquisa E Extensa° <propex@ifs.edu.br>, rsgandrade <rsgand 

Prezados Gestores! 

10 de agosto de 2017 14:40 

ade@uol.com.br> 

Venho solicitar autorização para o uso da verba de bancada para aquisição de passagens aéreas e diárias 
para participação e apresentação no 1 Encontro Ibero-Americano de Energia olar aplicada ao processamento 
de alimentos, a ser realizado em São Paulo (SP), no dia 11/09/2017, pelo Curso Técnico em Eletromecânica, 
do Campus Lagarto, através do 2° Convênio IFS/Petrobras N° PFRH P8127 61000.0079797.12.4. 

Justificativa: 

Será realizado, no dia 11 de setembro de 2017, nas instalações da ABRAVA, Associação Brasileira de 
Refrigeração, Ar Condicionado, Ventilação e Aquecimento. São Paulo, Bras I o 1 Encontro Ibero-Americano 
de Energia Solar aplicada ao processamento de alimentos. Os bolsistas do curso Técnico Integrado em 
Eletromecânica Alexandre Magno Pinto Roque e Gustavo Ávila Gama, [juntamente com os professores 
Diego Lopes Coriolano e Rodrigo Ribeiro Santos, orientadores do Convên'o 1FS/PETROBRAS PFRH PI3- 
127, submeteram o trabalho "Concentrador Solar Utilizado para Cozim 
obteve aceite (anexo). Sendo assim, venho por meio desse, solicitar auxílio 

nto de Alimentos" (anexo) e 
a forma de diárias e passagens 

  

para participação e apresentação do trabalho no supracitado evento. E importante ressaltar que tal evento 
destaca o aumento dos consumos de energia e aos problemas ambientais lotais e globais e destaca práticas 
que contribuirão certamente para a manutenção de condições de equilíbrio da natureza e consequentemente 
para uma vida mais saudável nos dias de hoje e de amanhã. Assim a participIção no evento potencializara as 
competências dos requentes quanto ao desenvolvimento das ações de Ensino Pesquisa, Extensão e Inovação 
assim como a divulgação dos projetos desenvolvidos pelo IFS através do con ênio IFS / Petrobras. 

Estimativa de preços: 
Período de deslocamento: 10 a 12/09/2017 (2,5 diárias) 
Valor por diárias para São Paulo (SP): U$ 212,40 
Adicional de Embarque e Desembarque: R$ 95,00 
Valor total de diárias individuais: 2,5 x R$ 212,40 = R$ 531,00 

Item Participante CPF 
Diárias + 
Adicional 

(RS) 

Passagens 
Aju-SP- 
Aju(RS) 

Tot 11 (R$) 

1 
Diego Lopes Coriolano 
(docente) 

016.390.445- 
66 

626,00 1.334,00 1 960,00 

2 
Rodrigo Ribeiro Santos 
(docente) -. 

017.303.315- 
64 

626,00 1.334,00 . 960,00 

3 
Alexandre Magno Pinto 
Roque 
(ELE1ROMECÂNICA 
INTEGRADO - 
VESPERTINO 2014.1) 

1157.753.945- 
00 

62600 1.334,00 1 960,00 

https //mail.google.corn/mail/u/0/716=2&ik=9ab1cdcba7&jsvemuP1tpRJYxuapt_BR.8iview=pt&q=autodza°/ 3%A7°/ C3%A3o%20sVOC3%A3o%2... 1/5 
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Gustavo Ávila Gania 	066.531.135- 	626,100 	1.334,00 	1.960,00 
4 	(ELETROMECÂNICA 	40 

INTEGRADO - 
VESPERTINO 2014.1) 

1.840,00 

Luiz Alberto Cardoso dos Santos 
Professor de Eletricidade / Mestre em Engenharia de Produç 
Sub-Coordenador do 2° Convênio - IFS/Petrobras 
Instituto Federal de Sergipe - COEC 
(79) 99931-9562 (vivo) 1(79) 3711-3219 
lacsantos@ifs.edu.br  

-- 
2 anexos 

.ffzi Artigo Aprovado.pdf 
31K 

Comprovante Aceite.pdf 
'1  217K 

o 

10 de agosto de 2017 16:01 rsgandrade <rsgandrade@uol.com.br> 
Para: Luiz Alberto Cardoso Santos <liluiz2012@gmail.com> 

Luiz, solicito seu parecer, observar se esta de acordo, caso sim, autorizo. 
Obrigada 
Ruth Sales 

De: "Luiz Alberto Cardoso Santos" <liluiz2012@gmail.com> 
Enviada: 2017/08/10 14:40:29 
Para: pfrh-tecnico@petrobras.com.br  
Cc: propex@ifs.edu.br, rsgandrade@uol.com.br  
Assunto: PFRH - 2° Convênio IFS - Solicitação auorização 

Prezados Gestores! 

vento EnSolAPA - Eletromecânica 

Venho solicitar autorização para o uso da verba de bancada para aquisição de passagens aéreas e diárias 
para participação e apresentação no I Encontro Ibero-Mbericano de Energia Solar aplicada ao processamento 
de alimentos, a ser realizado em São Paulo (SP), no dia 11/09/2017, pelo Curso Técnico em Eletromecânica, 
do Campus Lagarto, através do 2° Convênio IFS/Petrobitts N° PFRH PB127 6000.0079797.12.4. 

Justificativa: 

Será realizado, no dia 11 de setembro de 2017, nas instalações da ABRAVA, Associação Brasileira de 
Refrigeração, Ar Condicionado, Ventilação e Aquecim nto. São Paulo, Brasil o I Encontro Ibero-Americano 
de Energia Solar aplicada ao processamento de alimentos. Os bolsistas do curso Técnico Integrado em 
Eletromecânica Alexandre Magno Pinto Roque e Gustavo Ávila Gama, juntamente com os professores 
Diego Lopes Coriolano e Rodrigo Ribeiro Santos, oribltadores do Convênio IFS/PETROBRAS PFRH PB-
127, submeteram o trabalho "Concentrador Solar Utilizado para Cozimento de Alimentos" (anexo) e 
obteve aceite (anexo). Sendo a ssim, venho por meio desse, solicitar auxílio na forma de diárias e passagens 
para participação e apresentação do trabalho no supraktado evento. É importante ressaltar que tal evento 
destaca o aumento dos consumos de energia e aos problemas ambientais locais e globais e destaca práticas 
que contribuirão certamente para a manutenção de condições de equilíbrio na natureza e consequentemente 
para uma vida mais saudável nos dias de hoje e de amahhã. Assim a participação no evento potencializara as 

https://mallgoogle.com/mail/u/Onui=2&ik=9ab1cdcba7&jsvemuP1tpRJYzutpl_BRAview=pt&q=autoriza%C3°/0A7%C3%A3o%200,C3°kA3o%2. 2/5 
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competências dos requentes quanto ao desenvolvimento das ações de Ensino1 Pesquisa, Extensão e Inovação 
assim como a divulgação dos projetos desenvolvidos pelo IFS através do con ênio IFS / Petrobras. 
[Texto das mensagens anteriores oculto) 
[Texto das mensagens anteriores oculto) 

10 de agosto de 2017 16:52 Luiz Alberto Cardoso Santos <liluiz2012@gmail.com> 
Para: rsgandrade <rsgandrade@uolcom.br> 

Boa tarde! 

Segue anexo o parecer da Coordenação do Convênio IÉS/Petrobras para a solicit ção do Professor Diego 
Coriolano, para participação no evento EnSolAPA. 

Observo que o Professor Rodrigo Ribeiro Santos, um dos autores, não poderá participar do evento devido a 
incompatibilidade de data com o seu doutorado. 
[Texto das mensagens anteriores oculto) 

3 anexos 

e Anexo 1 - Artigo Aprovado.pdf 
31K 

e Anexo 2 - Comprovante Aceite.pdf 
217K 

e, Parecer da Coordenação do Convênio IFS-Petrobras - EnSolAPA.pdf 
420K 

pfrh-tecnico@petrobras.com.br  <pfrh-tecnico@petrobras.com.br> 	 11 de agosto de 2017 09:30 
Para: Luiz Alberto Cardoso Santos <liluiz2012@gmail.com> 
Cc: Pro Reitoria De Pesquisa E Extensao <propex@ifs.edu.br>, rsgandrade <rsgandrade@uol.com.br> 

Prezado (a), 

Autorizamos a utilização dos recursos da taxa de bancada para realização das des 
abaixo. 

)esas conforme a solicitação 

Reiteramos que, por ocasião da prestação de contas, será necessário apresentar d cumentação hábil comprobatória 
que vincule a utilidade destes recursos para o atendimento dos objetivos do convênio. Embora, nossa autorização 
refira-se, tão somente, à natureza dos itens, sem levar em consideração os valores apresentados, é necessário 
observar a existência e suficiência de saldo nas rubricas envolvidas e, caso não possua, deverá ser solicitado um 
remanejamento entre os itens da taxa de bancada. As informações financeiras apenas serão validadas por ocasião 
da prestação de contas. 

Saudações, 

Haroldo Telles 

INFORMAMOS NOSSO NOVO ENDEREÇO 

End.: Av. Henrique Valadares, 28 -10° andar - Torre B 
Centro - Rio de Janeiro - RJ 

CEP: 20231-030 

PROGRAMA PETROBRAS DE FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Técnico: (21) 2144-38E3 
Avaliação e Relatórios: (21) 2144-3863 
Gestão de Bolsas: (21) 2144-3675 
Prestação de Contas: (21) 2144-4380 / 8667 / 3862 /5587 
Taxa de Bancada: (21) 2144-3318 

End.: Av. Henrique Valadares, 28- 10° andar - Torre B 
Centro - Rio de Janeiro - RJ 
CEP: 20231-030 

https://mailgoogle.com/mail/u/0/7u1=2&ik=9ab1cdcba7&jsver=uP1tpRJYxu8.pt_BRAview=pt&q=autoliza%C3%A7%C3%A3o%20s%C3%A3o%2.. 3/5 
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E-mail: pfrh-tecnico@petrobras.com.br  

Ir  Luiz Alberto Cardoso Santos ---10/08/2017 14:40:29---Prelzados Gestores! 

De: Luiz Alberto Cardoso Santos <filuiz2012@gmail.com> 

Para: pfrh-tecnico@petrobras.com.br  
Cc: Pro Reitoria De Pesquisa E Extensao <propex@ifs.edu.br>, rsgandrade <rsgandrade@uol.com.br> 
Data: 10/08/2017 14:40 
Assunto: PFRH - 2° Convênio IFS - Solicitação auorização evento EnSolAPA - letromecânica 

Texto das mensa ens anteriores oculto 

Item Participante CPF Diárias + Passagens Total 
Adicional Aju-SP- (R$) 

(R$) Aju(R$) 

016.390.445- 626,00 1.334,00 1.960,00 
1 Diego Lopes Coriolano 66 

(docente) 

017.303.315- 626,00 1.334,00 1.960,00 
2 Rodrigo Ribeiro Santos 64 

(docente) 

57.753.945- 626,00 1.334,00 1.960,00 
3 Alexandre Magno 00 

Pinto Roque 
(ELETROMECÂN1CA 
INTEGRADO - 
VESPERTINO 2014.1) 

066.531.135- 626,00 1.334,00 1.960,00 
4 Gustavo Ávila Gama 40 

(ELETROMECÂNICA 
INTEGRADO - 
VESPERTINO 2014.1) 

Total 7.840,00 

Luiz Alberto Cardoso dos Santos 
Professor de Eletricidade / Mestre em Engenharia de Produção 
Sub-Coordenador do 2° Convênio - IFS/Petrobras 
Instituto Federal de Sergipe - COEC 
(79) 99931-9562 (vivo) / (79) 3711-3219 
lacsantosgifs.edu.br  [anexo "Artigo Aprovado.pdr r movido por Haroldo Laffargue 
Telles/BRA/Petrobras][anexo "Comprovante Aceite.pdf' emovido por Haroldo Laffargue Telles/BRA/Petrobras] 

"O emitente desta mensagem é responsável por seu conteudo e endereçamento. Cabe ao destinatário cuidar quanto 
ao tratamento adequado. Sem a devida autorização, a divu gação, a reprodução, a distribuição ou qualquer outra 
ação em desconformidade com as normas internas do Sistema Petrobras são proibidas e passíveis de sanção 
disciplinar, cível e criminal." 

https://mailigoogle.comfmail/u/0/?ui=2&ik=9ab1cdcba78dsver=uP1tpRJYxu8. t_BRAview=pt&q=autoriza%C3°/0A7V0C3°/0A3o°/020s%C3%A3o%2... 4/5 



08/09/2017 	 Gmail - 	r Convênio iFS - Solicitação auodzação evento EnSolAPA - Eletromecânica 

"The sendet df this message is responsible for its content and addressing. The reteiver shall take proper care of it. 
VVithout due authorization, the publication, reproduction, distribution or the performtce of any other action not 
conforming to Petrobras System internai policiet and procedures is fofbidden and li ble to disciplinary, civil or criminal 
sanctions." 

"El ernisor de este mehsaje es responsable por su contenido y diretcionamiento. C 
tratamiento adecuado. Sin ia debida autorización, su divulgación, reproducción, dis 
no conforme a las normas internas dei Sistema Petrobras están prohibidas y serán 
civil y penal." 

be ai destinatario darle el 
ribución o cualquier otra acción 
pasibles de sandeu" disciplinaria, 

rsgandrade <rsgandrade@uol.com.br> 	 23 de agosto de 2017 15:56 
Para: Luiz Alberto Cardoso Santos <ffluiz2012@gmail.cont> 

autorizado 

De: "Luiz Alberto Cardoso Santos" <liluiz2012@gmail.com> 
Enviada: 2017/08/10 16:52:44 
Para: rsgandrade@uol.com.br  
Assunto: Re: PFRH - 2° Convênib IFS - Solicitação auorização evento ÊnSolAPA Eletromecâniba 

Boa tarde! 

Segue anexo o parecer da Coordenação do Convênio IFS/Petrobras para a solicitação do Professor Diego 
Coriolano, para participação no evento EnSolAPA. 

Observo que o Professor Rodrigo Ribeiro Santos, um dos autores, não poderá part cipar do evento devido a 
incompatibilidade de data com o seu doutorado.• 

Em 10 de agosto de 2017 16:01, rsgandrade <rsgandrade@uol.com.br> escreveu: 
[Texto das mensagens anteriores oculto] 
[Texto das mensagens anteriores oculto) 

3%A7 .64C891A3o%20s%C3%A3o%2... 5/5 https://mail.google.corn/mail/u/0/7t8=2&ik=9ab1cdcba7&jsvetruP1tORJYXU8.pt_BR.&view=pt&q=autoriza%  





Programa Petrobras de Formação de Recursos Humanos - PFRH 

Ref. PRN-PB n° 127 PETROBRAS 

RECIBO DE DIÁRIAS/ 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FiSICA 

RECIBO 

Recebi da FUNDA:CÃO DE APOIO A EDUCACÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE 

SERGIPE - FUNCEFTESE 

1e sem vinculo empregaticio, a 

lar.  aplicada ao processamento 

11/09/2017, com saída no dia 

a importância de R$ 626,00 (seiscentos e vinte e seis reais) em caráter eventu 

titulo de diárias para partidpaçâo I Encontro Ibero-Americano de Energia S 

de alimentos (ABRAVA 2017), a ser realizado em São Paulo (SP), no dia 

10/09/2017 e retomo no dia 12/09/2017. 

VALOR DA REMUNERAÇÃO 	R$ 626,00 

Deduções() 	{ 	 R$ 

{ 	 R$ , 	 . 

Líquido Recebido 	R$ 626,00 

(') Não se aplica a diárias esm a serviços prestados , 
uando foro caso. 

IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇO 

Nome 
DIEGO LOPES COFUOLANO 

CPF 

016 390.445-66 

Profissão 
ORIENTADOR DO CONVÊNIO IFS/PETROBRAS 

RG/ Passaporte (se estrangeiro) 

Endereço Completo 

TESTEMUNHAS (na falta dos dados de identificação do prestador de serviço) 

Nome CPI 

Profissão RG 

Endereço Completo 

' • Assinatura 

Nome CPF 

Profusão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

ASSINATURAS COORDENADOR/ PRESTADOR Dt3 SERVIÇO 

Atesto que os serviços constantes 
prestados. 

Em 08/09/20 

jtJi
Assinatura 

do presente recibo foram 

c  

Por ser verdade, firmc 

Aracaju, 08 de setembro,dé 

o presente recibo. 

2017 

do Coordenador Assina-til a do Prestador de Serviço 

Redbo Diates Prost &a •TEC red7.01.11 





PETROBRAS 
Programa Petrobras de Forniação de Recursos Humanos - PFRH 

Ref. PRH-PB n° 127 

RECIBO DE DIÁRIAS/ 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FÍSICA 

RECIBO 

Recebi da FUNDAGA0 DE APOIO A EDUCACÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE 

SERGIPE - FUNCEFTESE 

e sem vinculo empregatició, a 

r aplicada ao processamento 

1/09/2017, com salda no dia 

-• 

importância de R$ 626,00 (seiscentos e vinte e seis reais) em caráter eventual a 

titulo de diárias para participação I Encontro Ibero-Americano de Energia Sol 

de alimentos (ABRAVA 2017), a ser realizado em São Paulo (SP), no dia 

10/09/2017 e retorno no dia 12/09/2017. 

VALOR DA REMUNERAÇÃO 	R$ 626,00 

Deduções(*) 	( 	 RS 

• ( 	 RS 

Liquido Recebido 	R$ 626,00 

(') No se aplica a diárias e sim a serviços ares os por 	, 
ando for o caso ..... 

IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVO 

Nome 
ALEXANDRE MAGNO PINTO ROQUE 

CPF 
057.753.945-00 

Profissão 
BOLSISTA DO CONVÊNIO IFSIPETROBRAS 23031034 

RG, Passaporte (se estrangeiro) 

Endereço Completo 
Rua Filado" Dorea, n300 

TESTEMUNHAS (na falta dos dados de Identificação do prestador de serviço) 

(i) Nome CPF 

Profissão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

(2) Nome CPF 

Profissão RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

ASSINATURAS COORDENADOR! PRESTADOR DO SERVIÇO 

Atesto que 
prestados. 

Em 08/09117 Z 

os serviços 

.içi:  
constantes do 

c  I, 
Á SOAIL 

presente recibo foram 

Aracaju, 08 de setem

Á

brc 

Por ser verdade, 

hfor 

firmo á presente recibo. 

de 2017 

419 10Cjim:1/4  

Assinatura do Coordenador Assinatura do Prestador de Serviço 

Reáto Datas Prest Sem • TEC rev17.01.11 





 

PETROBRAS 
Programa Petrobras de Formação de Recursos Humanos - PFRH 

Ref. PRH-PB n°  127 

   

RECIBO DE DIÁRIAS/ 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FISICA 

RECIBO 

Recebi da FUNDÀCÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIN ENTO TECNOLÓGICO DE 
SERGIPE - FUNCEFTESE 

e sem vinculo empregaticio, a 

ir aplicada ao processamento 

11/09/2017, com saída no dia 

a importância de R$ 626,00 (seiscentos e vinte e seis reais) em caráter eventual 

titulo de diárias para participação 1 Encontro Ibero-Americano de Energia So 

de alimentos (ABRAVA 2017), a ser realizado em São Paulo (SP), no dia 

1010912017 e retomo ("io dia 12/09/2017. 

VALOR DA REMUNERAÇÃO 	R$ 626,00 

Deduções() 	( 	 R$ 

1. RS 

Liquido Recebido - 	R$ 626,00 
(1) Nâo se aplica a diárias e sim e serviços prestados por pessoa ilsica, quando essa no possui on nos de Nota 1-15001e 
aplicar deduções (INSS, ISS etc.), quando for o caso. 

IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇO 
Nome 
GUSTAVO ÁVILA GAMA 

CPF 
066.5b1.135-40 

Profissâo RG/ 

BOLSISTA DO CONVÊNIO IFSIPETBOBRAS 3 6.25 
Passaporte (se estrangeiro) 

,2 79-5' 
Endereço Completo 	 . 

a»,2-  6-449y9_, - &n4:41; h Ponnin..., "anila -RAÃO- "":44- i co- 1-(4,19......42  -116 ". 

TESTEMUNHAS (na falta dos dados de identificação do presSdor de serviço) 

Nome CPF 

Ff O fibta10 RG 

Endereço Completo 

Assinatura 

Nome CPF 

Profmsgo RG 

—treco Cempâtte. 

Assinatura 

ASSINATURAS COORDENADOR/ PRESTADOR DO SERVIÇO 

Atesto que os serviços constantes do presente recibo foram 
prestados. jj 

Em 08109!U017 

C. À 

Por ser verdade, firmo o 

Aracaju, 08 de setembro 

CA.-42v,,  44414..4 

presente recibo. 

de 2017 

Assinatura do do Coordenador . Assinatura o Prestador de Serviço 

RCCR30 Oleias Prest Sere -TEC rev17.01.11 




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000116
	00000117
	00000118
	00000119
	00000120
	00000121
	00000122
	00000123
	00000124
	00000125
	00000126
	00000127
	00000128
	00000129
	00000130
	00000131
	00000132
	00000133
	00000134
	00000135
	00000136
	00000137
	00000138
	00000139
	00000140
	00000141
	00000142
	00000143
	00000144
	00000145
	00000146
	00000147
	00000148
	00000149
	00000150
	00000151
	00000152
	00000153
	00000154
	00000155
	00000156
	00000157
	00000158
	00000159
	00000160
	00000161
	00000162
	00000163
	00000164
	00000165
	00000166
	00000167
	00000168
	00000169
	00000170
	00000171
	00000172
	00000173
	00000174
	00000175
	00000176
	00000177
	00000178
	00000179
	00000180
	00000181
	00000182
	00000183
	00000184
	00000185
	00000186
	00000187
	00000188
	00000189
	00000190
	00000191
	00000192
	00000193
	00000194
	00000195
	00000196
	00000197
	00000198

